
海開き　～フルーツまき～海開き　～フルーツまき～

PublicPublic  Relations Wajima-CityRelations Wajima-City

わじまわじま
Aug.2022Aug.2022

No.1No.19999  
88



始発 最終
17:30 22:00

無料シャトルバス無料シャトルバス

■
日
時

　
　
8
月
13
日
（
土
）
19
時
00
分
〜

　
　
　
※
松
明
点
火
は
20
時
00
分
〜

■
会
場

　
　
門
前
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
場

※※①～⑤コースの帰りの①～⑤コースの帰りの

バスは 21:30 に会場を出バスは 21:30 に会場を出

発します（1便のみ）発します（1便のみ）

発車時刻 停留所
18:31 久川
18:34 馬渡
18:41 上馬場
18:44 剱地
18:48 赤神
18:53 北川
18:56 南黒島

①仁岸コース①仁岸コース

発車時刻 停留所
18:28 原
18:34 荒屋
18:37 平
18:42 谷口
18:43 内保
18:45 山辺
18:47 本市口
18:49 保健センター前
18:52 門前

③本郷コース③本郷コース

発車時刻 停留所
18:20 五十洲
18:21 鵜山
18:22 七浦農協前
18:23 皆月
18:26 井守上坂
18:36 清土
18:39 日砂子
18:41 上中野屋
18:44 浦上
18:47 本市口
18:49 保健センター前
18:52 門前

⑤七浦コース⑤七浦コース

⑥門前総合支所・健民体育館⑥門前総合支所・健民体育館
➡➡輪島市門前グラウンドゴルフ場輪島市門前グラウンドゴルフ場
　シャトルバス（随時）　シャトルバス（随時）

発車時刻 停留所
18:38 西円山
18:44 浦上
18:47 本市口
18:49 保健センター前
18:52 門前

④浦上コース④浦上コース

発車時刻 停留所
18:36 山是清
18:40 大切口
18:43 椎木口
18:47 鍛冶屋口
18:49 南
18:53 北川
18:56 南黒島

②阿岸コース②阿岸コース

問禅の里づくり推進協議会　☎（42）1111

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

松
明
の
夕
べ

※※上記に記載されていない停上記に記載されていない停
留所においても乗車できます。留所においても乗車できます。

※時間は目安です。※時間は目安です。

同
時
開
催

　

精精
し
ょ
う
ら
い

し
ょ
う
ら
い

霊霊
様
（
先
祖
の
霊
）

様
（
先
祖
の
霊
）

を
迎
え
る
た
め
、
父
母
と

を
迎
え
る
た
め
、
父
母
と

一
緒
に
子
供
が
赤
提
灯
を

一
緒
に
子
供
が
赤
提
灯
を

持
っ
て
集
ま
り
、
高
さ
約

持
っ
て
集
ま
り
、
高
さ
約

1010
ｍ
の
松
明
を
燃
や
し
ま

ｍ
の
松
明
を
燃
や
し
ま

す
。
す
。

　

松
明
の
明
か
り
を
頼
り

　

松
明
の
明
か
り
を
頼
り

に
海
の
彼
方
か
ら
き
た
ご

に
海
の
彼
方
か
ら
き
た
ご

先
祖
様
の
霊
を
、
提
灯
の

先
祖
様
の
霊
を
、
提
灯
の

明
か
り
で
家
の
仏
壇
ま
で

明
か
り
で
家
の
仏
壇
ま
で

道
案
内
し
迎
え
る
旧
盆
の

道
案
内
し
迎
え
る
旧
盆
の

行
事
に
因
ん
で
行
わ
れ
ま

行
事
に
因
ん
で
行
わ
れ
ま

す
。
す
。

※車でお越しの方は市営駐車場（門前高校横）または健民体育館に車を※車でお越しの方は市営駐車場（門前高校横）または健民体育館に車を
　停めてシャトルバスでお越しください　停めてシャトルバスでお越しください

2



第 58 回峨山道巡行募集
～紅葉の風香る、峨山越ゆるとき～～紅葉の風香る、峨山越ゆるとき～

■■開 催 日開 催 日 令和 4 年 10 月 8 日（土）のみ令和 4 年 10 月 8 日（土）のみ

　※新型コロナウイルス感染拡大状況次第では、　※新型コロナウイルス感染拡大状況次第では、

　　中止する場合があります。　　中止する場合があります。

■■募集人員募集人員 80 人80 人　　

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、参加　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、参加

　　者は石川県内在住者に限定します。　　者は石川県内在住者に限定します。

■■参 加 費参 加 費 5,000 円5,000 円（当日の朝、徴収します）（当日の朝、徴収します）

※昼食・飲み物等は、各自で準備してください。※昼食・飲み物等は、各自で準備してください。

■■申込期限申込期限 令和 4 年 9 月 16 日（金）必着令和 4 年 9 月 16 日（金）必着

※※募集要項・所定の申込書は輪島市ホームページ募集要項・所定の申込書は輪島市ホームページ

　からダウンロードできます。からダウンロードできます。

●申し込み先・問い合わせ先●申し込み先・問い合わせ先

〒 927-2192　石川県輪島市門前町走出 6-69〒 927-2192　石川県輪島市門前町走出 6-69

　　禅の里づくり推進協議会（輪島市門前総合支所　禅の里づくり推進室内）　　　　　禅の里づくり推進協議会（輪島市門前総合支所　禅の里づくり推進室内）　　　

　　　　TEL :0768-42-1111　　FAX:0768-42-0594　　mail:zen@city.wajima.lg.jp

　 　 巡行コース巡行コース

　　徒歩総計 11 ｋｍ（徒歩         マイクロバス       ）徒歩総計 11 ｋｍ（徒歩         マイクロバス       ）

● 10 月 8 日（土）　

　門前総合支所前　　　永光寺　　　永光寺 　　

　豊田　　　萩谷　　　釶打公民館（昼食）　　　　　　

　南山　　　古和秀水　　　首山三十三番観音霊場　　　

　總持寺祖院（到着）

〇總持寺祖院到着後、記念撮影とお参りをします。　

〇野点、門前とどろの披露、巡行談義は中止します。　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　（17:00 終了予定）

周辺徒歩

■■峨山道整備について峨山道整備について

　　　　令和 3 年に開創 700 年を迎えた總持寺。二祖峨山禅師が、永光寺から總持寺祖院まで走ったとされる「古道令和 3 年に開創 700 年を迎えた總持寺。二祖峨山禅師が、永光寺から總持寺祖院まで走ったとされる「古道

　峨山道」について、後世に残していくため、多くの皆さまに協力していただき草刈りと古道整備を実施致しま　峨山道」について、後世に残していくため、多くの皆さまに協力していただき草刈りと古道整備を実施致しま

　すので、是非参加ください。　すので、是非参加ください。

　　実　　実    施施    日　令和 4 年 10 月 1 日（土）9:00 ～ 13:00 予定日　令和 4 年 10 月 1 日（土）9:00 ～ 13:00 予定

　　場　　所　輪島市門前町小石地内～峨山～古和秀水～總持寺祖院の間　　場　　所　輪島市門前町小石地内～峨山～古和秀水～總持寺祖院の間

　　　　集合場所　輪島市門前総合支所前駐車場（車は、支所周辺駐車場に駐車ください。）集合場所　輪島市門前総合支所前駐車場（車は、支所周辺駐車場に駐車ください。）

　　集合時間　8:30 までにお集まりください。　　集合時間　8:30 までにお集まりください。

　　※作業機材については、各自でご準備をお願い致します。　　※作業機材については、各自でご準備をお願い致します。

　　巡行に参加しない方も、是非ご協力ください。　　巡行に参加しない方も、是非ご協力ください。

○スケジュール
日　時 内　容

14 日（日） 20:45 ～ 23:00
保存会による舞台踊り
連踊りコンテスト大会
一般三夜踊り

15 日（月）20:00 ～ 20:30
20:45 ～ 23:00

児童保護者等による三夜踊り
一般三夜踊り

16 日（火）20:45 ～ 23:00 一般三夜踊り
※開催の場合は防災無線等にてお知らせします。

輪島市指定無形民俗文化財

8月14日（日）～16日（火）

マリンタウン特設会場

三 夜 踊

○連踊りコンテスト参加者募集！
連踊りは、5 人以上の団体でご応募ください。

【申し込み・問い合わせ先】 教文化課　☎ 22-7666

3



　「限度額適用認定証」を入院や外来受診した際に事前に申請し提示することで、医療機関等の窓口での支払いを
自己負担限度額までにとどめることができます。
　自己負担限度額は世帯の所得区分によって異なります。（下表を参照）
　限度額適用認定証の交付には毎年申請が必要です。現在すでに限度額適用認定証をお持ちの方は、有効期限が令
和 4 年 7 月 31 日となっておりますのでご注意ください。申請する方は国民健康保険証をご持参のうえ、市役所市
民課または門前総合支所地域生活課、町野支所 ･ 各出張所で手続きしてください。

◎『所得』とは、国民健康保険税の算定基礎となる『基礎控除後の総所得金額等』のことです。

所得区分
自己負担限度額

3 回目まで ※4 回目以降

ア 所得が 901 万円超 252,600 円＋（総医療費－842,000 円）×1％ 140,100 円

イ 所得が 600 万円超～ 901 万円以下 167,400 円＋（総医療費－558,000 円）×1％ 93,000 円

ウ 所得が 210 万円超～ 600 万円以下 80,100 円＋（総医療費－267,000 円）×1％ 44,400 円

エ 所得が 210 万円以下 57,600 円 44,400 円

オ 住民税非課税世帯 35,400 円 24,600 円

■自己負担限度額（月額）
・70 歳未満の方

・70 歳以上 75 歳未満の方

国民健康保険にご加入の方へ
「限度額認定」が必要な方は申請手続きを「限度額認定」が必要な方は申請手続きを

所得区分
外来 + 入院（世帯単位）

現役並み

現役並みⅢ
課税所得が 690 万円以上の方

252,600 円＋（総医療費－842,000 円）×1％
（※4 回目以降は 140,100 円）

現役並みⅡ
課税所得が 380 万円以上の方

167,400 円＋（総医療費－558,000 円）×1％
（※4 回目以降は 93,000 円）

現役並みⅠ
課税所得が 145 万円以上の方

80,100 円＋（総医療費－267,000 円）×1％
（※4 回目以降は 44,400 円）

一　般 課税所得が 145 万円未満の方
18,000 円

8 月～翌年 7 月の年間限度額
144,000 円

57,600 円
（※4 回目以降は 44,400 円）

住民税非課税世帯

区分Ⅱ
住民税非課税世帯

8,000 円

24,600 円

区分Ⅰ
住民税非課税世帯

（年金収入 80 万円以下など）
15,000 円

◎『課税所得』とは、住民税の課税所得のことをいいます。
※過去 12 か月間に、同じ世帯で高額療養費の支給が 4 回以上あった場合の 4 回目以降の限度額

問市市民課保険年金係　☎ 23-1124

（ （

外来（個人単位）

広報 わじま 4



マイナンバーカードの申請は

●スマートフォンで　　　　●証明写真機で

●パソコン＋カードリーダーで　　●郵便で

申請できます！

「個人番号交付申請書」があれば

こんなお悩み
　　ありませんか？

◆仕事が忙しくて時間が作れない

◆市役所に手続きに行けない

◆申請方法が分からない

マイナンバーカード出張申請サポート
職場や地域の集会所に伺って、マイナンバーカードの申請を受け付けます

●市役所へ行かなくてもマイナンバーカードが無料で申請できる！
　申請したカードはご自宅で受け取ることができます。市役所に受け取りにお越しいただく
必要はありません。（必要書類がそろっていない場合は、市役所での受け取りが必要な場合
があります）
　マイナンバーカードの申請に必要な顔写真を撮影します。出張料はいただきません。

●ご利用の条件
◆市内で活動する各種団体・グループ、市内に事業所を有する企業等において、10 名以上 
　の申請が見込まれること。
◆原則、市役所の開庁時間に実施できること。
◆申込団体において、会場の手配や申請者の取りまとめ、申請者への連絡調整ができること。
◆上記の条件に満たない場合でも、詳細についてお気軽にご相談ください。

団体
　企業
　　限定

問市市民課（マイナンバーカード担当）　☎ 22-4775

広報 わじま5



　　輪島市子育て支援センター ☎ 22-8031
　　　◇開館日・時間：火～金　8:30 ～ 17:00、土・日　8:30 ～ 16:00

日　時 内　容

8 月の「うさちゃん広場」はありません。

 9 月 1 日㊍ 10:30 ～
ほっとサロンみらい「Give&Take の会とおしゃべりで楽しいひとときを」

（妊婦さんも歓迎します）
主催：みらい子育てネット輪島

　　
　　　◇開館日・時間：火～金　8:30 ～ 17:00、土・日　8:30 ～ 16:00

　　地域子育て支援室たんぽぽ（わじまミドリ保育園内） ☎ 23-1300
　　　◇開館日・時間：月～金　9:00 ～ 15:00

日　時 内　容

8 月 18 日㊍ 9:30 ～ 11:00

「ビバ☆なつまつり」
保育園の夏祭りに参加します。
会場：わじまミドリ保育園　「遊戯室」
定員：6 組　※参加費 250 円となります。当日持参ください。
※申込期間　8 月 15 日（月）までに 「たんぽぽ」に直接お申し込みください。

8 月 31 日㊌ 10:00 ～ 11:00

「親子でスキンシップヨガ」
親子で触れ合いながら、楽しく体を動かしましょう。
会場：わじまミドリ保育園　「遊戯室」
講師：加藤 美紀 氏（健康運動指導士）
持ち物：バスタオル、汗拭き用タオル、お茶※動きやすい服装でお願いします
定員：8 組（要申込）
※申込期間　8 月 26 日（金）までに「たんぽぽ」に直接お申し込みください。

　　
　　　

　　もんぜん子育て支援ひろば（もんぜん児童館内） ☎ 42-3166

　　　◇開館日・時間：火～金　9:00 ～ 18:00、土・日　9:00 ～ 17:00

日　時 内　容

 毎週㊌・㊍・㊎ 9:00 ～ 12:00 育児サロン「子育てしている方、遊びに来てください」

　　
　　　◇開館日・時間：火～金　9:00 ～ 18:00、土・日　9:00 ～ 17:00

　　地域子育て支援ひろばめばえ（まちの保育園内） ☎ 32-1288
　　　◇開館日・時間：月・水・金　9:00 ～ 15:00

日　時 内　容

毎週㊊・㊌・㊎ 9:00 ～ 15:00 めばえサロン「お家で子育てしている方は遊びに来てくださいね」

　　
　　　◇開館日・時間：月・水・金　9:00 ～ 15:00

楽しく子育てしてますか？子育てを応援します

乳幼児と保護者が楽しく過ごせる癒やしの広場
在宅で育児をされているママとお子さんの広場です。専任スタッフに育児に関する相談等もできます。
※すべての行事について、新型コロナウイルス感染症の状況により変更、中止になることがあります。詳しくは
　各施設にお問い合わせください。

6



　　輪島市児童センター ☎ 22-8031　◇開館日・時間　火～金　8:30 ～ 17:00、土・日　8:30 ～ 16:00

日　時 内　容 対　象
8 月 2 日㊋～ 7 日㊐ ミニミニおばけやしき どなたでも

8 月 6 日㊏ 10:00 ～ 12:00 ソフト粘土で作ってみよう！
講師：木下 京子 氏

小学生 8 名　※要申込
材料費　200 円 　

8 月 6 日㊏ 13:30 ～
～なかちゃんと朝市横蝶であそぼう～２０２２
講師：野遊びのプロ集団「ろぜっとわーくす」
　　　代表 中山 康夫 氏
主催：チームおんぺこ

小学生 5 名　※要申込

8 月 19 日㊎ 10:00 ～ 12:00 「プログラミング体験教室」　
講師：NPO 法人　ケーネット知楽市

小学 3 ～ 6 年生 8 名　
※要申込

8 月 20 日㊏ 10:00 ～ 11:00 将棋教室「将棋を楽しく学ぼう！」
指導：前田 忠之 五段

小学生～中・高校生
※初心者も OK です

8 月 28 日㊐ 10:30 ～ 11:30
ニュースポーツを楽しもう！
～ボッチャをやってみよう！～
協力：もんぜんスポーツクラブ

小学生 12 名
※要申込

　　

　　輪島市もんぜん児童館 ☎ 42-3166　◇開館日・時間　火～金　9:00 ～ 18:00、土・日　9:00 ～ 17:00

日　時 内容・備考

8 月 17 日㊌ 11:00 ～ 11:30 ジュニアボランティア「視覚障害支えるボランティア」
音訳についていっしょに学びましょう。　協力：音訳サークル　小波

8 月 24 日㊌ 10:30 ～ 12:00
「児童館夏まつり」

今年もお店屋さんが並びます。
協力：もこもこクラブ

8 月 26 日㊎ 12:00 ～ 13:00 「こども食堂（わもっそ）」
みんなでカレーライスを食べます。※要申込

　　

☆ハンドベルクラブ　8 月 13 日（土）10:00 ～　指導：正村 明江 氏
☆手話であ・そ・ぼ　8 月 20 日（土）14:00 ～　指導：水芭蕉

『子どもの人権 110 番』強化週間
◎◎児童・生徒の皆さんへ児童・生徒の皆さんへ

学校で友達から「いじめ」を受けて学校に学校で友達から「いじめ」を受けて学校に
行きたくないなどの悩みを抱えていません行きたくないなどの悩みを抱えていません
か。でも先生や親には言えない・・・、誰にか。でも先生や親には言えない・・・、誰に
相談したらいいか分からない・・・。もしも相談したらいいか分からない・・・。もしも
そんな苦しみを抱えていたら、一人で悩まずそんな苦しみを抱えていたら、一人で悩まず
に、私たちに電話してください。に、私たちに電話してください。
　どうしたら解決できるか私たちと一緒に考　どうしたら解決できるか私たちと一緒に考
えませんか。相談は無料、相談内容の秘密はえませんか。相談は無料、相談内容の秘密は
守ります。守ります。

◎◎保護者の方へ保護者の方へ
「いじめ」や体罰、不登校や親による虐待といった、子どもをめ「いじめ」や体罰、不登校や親による虐待といった、子どもをめ

ぐる人権問題は周囲の目につきにくいところで生じていることが多ぐる人権問題は周囲の目につきにくいところで生じていることが多
く、また、被害者である子ども自身も、その被害を外部に訴えるだく、また、被害者である子ども自身も、その被害を外部に訴えるだ
けの力が未完成であったり、身近な大人に相談することをためらっけの力が未完成であったり、身近な大人に相談することをためらっ
たりする場合が少なくありません。たりする場合が少なくありません。
　「子どもの人権 110 番」は、このような子どもの発する信号をい　「子どもの人権 110 番」は、このような子どもの発する信号をい
ち早くキャッチし、その解決に導くための相談を受け付ける相談窓ち早くキャッチし、その解決に導くための相談を受け付ける相談窓
口です。口です。
　相談は、金沢地方法務局において、人権擁護委員および人権擁護　相談は、金沢地方法務局において、人権擁護委員および人権擁護
事務担当職員がお受けします。相談は無料、秘密厳守で対応します。事務担当職員がお受けします。相談は無料、秘密厳守で対応します。

■電話番号　0120-007-110（全国共通フリーダイヤル・無料）■電話番号　0120-007-110（全国共通フリーダイヤル・無料）
　全国統一番号で最寄りの法務局につながります。ただし、土・日曜日は名古屋法務局につながります。　全国統一番号で最寄りの法務局につながります。ただし、土・日曜日は名古屋法務局につながります。
■受付時間　 8 月 26 日（金）　　　　　　　　     ■受付時間　 8 月 26 日（金）　　　　　　　　     8:30 ～ 19:008:30 ～ 19:00
　　　　　　 8 月 27 日（土）、8 月 28 日（日）　　　　　　　 8 月 27 日（土）、8 月 28 日（日）　 10:00 ～ 17:0010:00 ～ 17:00
　　　　　　 8 月 29 日（月）～ 9 月 1 日（木）　　　　　　　 8 月 29 日（月）～ 9 月 1 日（木）　 8:30 ～ 19:008:30 ～ 19:00
　〈お知らせ〉パソコンでのメール相談は、24 時間受け付けています。　〈お知らせ〉パソコンでのメール相談は、24 時間受け付けています。
※法務省のホームページ（https://www.moj.go.jp/JINKEN/jinken112.html）からアクセスできます。※法務省のホームページ（https://www.moj.go.jp/JINKEN/jinken112.html）からアクセスできます。

7



臨
時
特
別
給
付
金
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
感
染
症
の
影
響
が
長
期
化
す
る
中
、様
々

な
困
難
に
直
面
し
た
方
々
が
、
速
や
か
に
生

活
・
暮
ら
し
の
支
援
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
、

住
民
税
非
課
税
世
帯
等
に
対
し
て
、
１
世
帯

当
た
り
10
万
円
を
給
付
す
る
も
の
で
す
。

●
令
和
３
年
度
住
民
税
非
課
税
世
帯

︹
対
象
世
帯
︺

　

令
和
3
年
12
月
10
日
時
点
で
、
世
帯
全
員

の
令
和
3
年
度
住
民
税
均
等
割
が
非
課
税
で

あ
る
世
帯

︹
手
続
き
︺

　

対
象
に
な
る
と
思
わ
れ
る
世
帯
に
は
、
令

和
4
年
2
月
1
日
に
「
確
認
書
」
を
郵
送
し

て
お
り
ま
す
。
必
要
事
項
を
記
入
し
て
、
同

封
の
返
信
用
封
筒
で
返
信
し
て
く
だ
さ
い
。

︹
確
認
書
提
出
期
限
︺

　

令
和
4
年
9
月
30
日
（
金
）

※
令
和
4
年
4
月
28
日
（
木
）
か
ら
期
限
を

　

延
長
し
て
お
り
ま
す
。

●
令
和
４
年
度
住
民
税
非
課
税
世
帯

︹
対
象
世
帯
︺

　

令
和
4
年
6
月
1
日
時
点
で
、
世
帯
全
員

の
令
和
4
年
度
分
住
民
税
均
等
割
が
非
課
税

で
あ
る
世
帯

※
た
だ
し
、「
令
和
3
年
度
住
民
税
非
課
税
世

　

帯
等
に
対
す
る
臨
時
特
別
給
付
金
」
を
受

け
取
っ
て
い
る
場
合
は
対
象
外
と
な
り
ま
す
。

︹
手
続
き
︺

　

対
象
に
な
る
と
思
わ
れ
る
世
帯
に
は
、
令

和
4
年
7
月
11
日
に
「
確
認
書
」
を
郵
送
し

て
お
り
ま
す
。
必
要
事
項
を
記
入
し
て
、
同

封
の
返
信
用
封
筒
で
返
信
し
て
く
だ
さ
い
。

︹
確
認
書
提
出
期
限
︺

　

令
和
4
年
10
月
31
日
（
月
）

︻
ご
注
意
く
だ
さ
い
︼

〇
住
民
税
が
課
税
さ
れ
て
い
る
者
の
扶
養
親

　

族
等
の
み
か
ら
な
る
世
帯
は
対
象
に
な
り

　

ま
せ
ん
。

〇
令
和
3
年
1
月
2
日
以
降
に
輪
島
市
に
転

　

入
し
た
方
が
い
る
世
帯
等
、
令
和
３
年
度

　

お
よ
び
令
和
4
年
度
の
住
民
税
課
税
情
報

　

が
不
明
な
世
帯
に
は
「
確
認
書
」
を
送
付

　

し
て
お
り
ま
せ
ん
。
臨
時
特
別
給
付
金
の

　

対
象
と
な
る
と
思
わ
れ
る
方
は
市
民
課
ま

　

で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問　

市
民
課　

☎
（
23
）
１
１
２
４

住
民
税
非
課
税
世
帯
等
に
対
す
る
臨
時
特
別
給
付
金

忘
れ
て
い
ま
せ
ん
か
？

忘
れ
て
い
ま
せ
ん
か
？

市

　

子
育
て
支
援
を
目
的
と
し
た
、
日
曜
祝
日

保
育
を
検
討
す
る
た
め
、
次
の
と
お
り
9
月

に
限
り
、
試
験
的
に
実
施
し
ま
す
。

○
目
的

　

日
曜
祝
日
の
保
育
を
希
望
す
る
保
護
者
の

ニ
ー
ズ
を
調
査
し
、
本
実
施
の
検
討
材
料
と

す
る
た
め

○
対
象
世
帯

　

公
立
保
育
所
（
鳳
来
、
他
5
保
育
所
）
に

通
所
し
て
い
る
児
童
の
世
帯
で
、
日
曜
祝
日

に
就
労
の
た
め
児
童
の
保
育
を
行
う
こ
と
が

困
難
な
世
帯

○
利
用
条
件

　

①
日
曜
祝
日
の
就
労
証
明
お
よ
び
保
育
が

　
　

必
要
な
事
由
を
提
出
す
る
。（
同
居
家

　
　

族
全
員
分
）

　

②
週
内
の
就
労
し
な
い
日
は
児
童
を
休
ま

　
　

せ
る
。（
利
用
料
な
し
）

　

③
利
用
日
の
10
日
前
ま
で
に
申
し
込
み
す

　
　

る
。

○
試
験
期
間

　

令
和
4
年
9
月
の
日
曜
祝
日

　
（
4
日
、11
日
、18
日
、19
日
、23
日
、25
日
）

○
保
育
時
間

7
時
30
分
~
18
時
30
分

○
実
施
施
設　

鳳
来
保
育
所

○
昼
食
等　

弁
当
、
水
筒　

持
参

問　

子
育
て
健
康
課　

　
　

☎
（
23
）
０
０
８
２

市 日
曜
祝
日
保
育
事
業
を

試
験
実
施
し
ま
す

わじまっ子テレビ塾 今月の放送予定
ケーブルテレビ

「9」チャンネル‼
月 火 水 木 金 土

小学校中学年
算　数 外国語活動 小学校高学年

算　数
中学校
英　語

中学校
数　学 再放送

8 月 1 日 8 月 2 日 8 月 3 日 8 月 4 日 8 月 5 日 8 月 6 日
20:00 ～ 20:20 3 年 カレンダーを使った数遊び Greetings 6 年 比を使って考えよう 1 年 疑問詞 1 年 空間図形（回転体） 3 年 カレンダーを使った数遊び
20:20 ～ 20:40 4 年 がい数の表し方※ 20:47 まで Colors 5 年 単位量あたりの大きさ 2 年 最上級 2 年 確率 4 年 がい数の表し方※ 20:47 まで

8 月 8 日 8 月 9 日 8 月 10 日 8 月 11 日 8 月 12 日 8 月 13 日
20:00 ～ 20:20 3 年 時こくと時間をもとめよう！ ライト、レフトの言い方をおぼえよう 6 年 決まりを見つけよう 1 年 複数形 1 年 空間図形（体積） ライト、レフトの言い方をおぼえよう
20:20 ～ 20:40 4 年 活用問題 天気の言い方を知って世界をまわってみよう 5 年 面積を 2 等分して求める 2 年 be 動詞と一般動詞 2 年 平行四辺形になるための条件 天気の言い方を知って世界をまわってみよう

8 月 15 日 8 月 16 日 8 月 17 日 8 月 18 日 8 月 19 日 8 月 20 日
20:00 ～ 20:20 2 年 ずをつかってかんがえる [3]Welcome to Wajima! 6 年 比を使って考えよう 1 年 疑問詞 1 年 空間図形（回転体） [3]Welcome to Wajima!
20:20 ～ 20:40 3 年 きょりと道のりを求める [4]Wajima is wonderful. 5 年 単位量あたりの大きさ 2 年 最上級 2 年 確率 [4]Wajima is wonderful.

8 月 22 日 8 月 23 日 8 月 24 日 8 月 25 日 8 月 26 日 8 月 27 日
20:00 ～ 20:20 3 年 カレンダーを使った数遊び Greetings 6 年 決まりを見つけよう 1 年 複数形 1 年 空間図形（体積） Greetings
20:20 ～ 20:40 4 年 がい数の表し方※ 20:47 まで Colors 5 年 面積を 2 等分して求める 2 年 be 動詞と一般動詞 2 年 平行四辺形になるための条件 Colors

8 月 29 日 8 月 30 日 8 月 31 日
20:00 ～ 20:20 3 年 時こくと時間をもとめよう！ ライト、レフトの言い方をおぼえよう 6 年 比を使って考えよう
20:20 ～ 20:40 4 年 活用問題 天気の言い方を知って世界をまわってみよう 5 年 単位量あたりの大きさ ◆学年をこえて何度も見れば学習効果が上がります

◆千里の道も一歩より始まる

8



問市子育て健康課　☎ 23-1136

対象 費用
●今年 40 歳になる方 無料
● 41 歳以上で、過去に検査を受けたことがない方 500 円

検診場所（特定健診集団健診会場）
8/ 3（水）ふれあい健康センター　 8:30 ～ 10:00  受付

8/ 6（土）石川県漁協輪島支所　　 8:00 ～ 10:00  受付

8/ 8（月）ふれあい健康センター　 8:30 ～ 10:00  受付

8/17（水）ふれあい健康センター　 8:30 ～ 10:00  受付

8/21（日）門前公民館　　　　　     8:00 ～ 10:00  受付

8/26（金）ふれあい健康センター　 8:30 ～ 10:00  受付

肝炎ウイルス検診を受けましょう！

ウイルス性肝炎とは？
　日本人の肝炎の多くは、肝炎ウイルス感染によるウイルス性肝炎です。ウイ
ルス性肝炎は B 型・C 型肝炎ウイルスによるものが多いです。感染すると肝臓
に炎症が起き、徐々に肝臓の働きが悪くなりますが、全く症状が出ないことも
少なくありません。
　肝炎は早期に発見し、適切な治療を行うことにより、病気の進行を防ぐこと
ができます。対象に当てはまる方で検診を受けた事がない方は、ぜひ検診を受
けましょう。

【日にち】8 月 26 日（金）
【場所】ふれあい健康センター
【受付時間】13：00 ～ 14：00
【お申込み先】子育て健康課　☎ 23-1136

乳がん検診の予約枠を増やしました

◎乳幼児健康カレンダー

内　容 日 曜日 時　間 場　所

わじママサロン 2 火 13:30 ～ 15:00
ふれあい健康センター

1階　和室

乳幼児健康相談

2 火 10:00 ～ 11:00 もんぜん児童館

24 水 10:00 ～ 11:00
ふれあい健康センター
2階子育て支援センター

ぐんぐん広場（8～ 12 か月児）
（お口の発達・おやこ遊び等）     
※要予約

19 金
受付

9:30 ～ 10:00
ふれあい健康センター

3階　和室

乳幼児健診 対象者に個別に案内しています

8健康カレンダー健康カレンダー 月

けんしんくん

ご希望の方は
お申し込みく
ださい。

こころの健康相談こころの健康相談

◇医師による相談
　18 日（木）
　14:00 ～ 17:00
 ※前日の午前中までに要予約
◇保健師や相談員による相談
　月～金曜日  8:30 ～ 17:45

②こころと体の健康ダイヤル②こころと体の健康ダイヤル

困ったときはご相談ください。あ
なたは決して一人ではありません。
あなたのために時間を取りたいの
で予約してください。

①健康相談①健康相談

血圧測定と尿検査ができます。

輪島病院　禁煙外来輪島病院　禁煙外来

◇予約制
■予約先
　産婦人科外来　☎　23-0610

断断酒会酒会
アルコール依存症の本人とご家族
が対象です。ご相談ください。
8 日（月）14:00 ～ 15:00
●場所
　能登北部保健福祉センター
　2 階　待合室

■相談窓口　子育て健康課
　①☎ 23-1136　②☎ 23-1179

■相談窓口　☎ 22-2012
　能登北部保健福祉センター

毎月 19 日は食育の日

食育キャラクター
さざぼう＆ふたまちゃん

おいしいね

家族と食べよう

輪島のご飯

9



○
フ
ッ
ト
ケ
ア
は
な
ぜ
大
切
な
の
？

　

糖
尿
病
で
血
糖
値
が
高
い
状
態
が
続

く
と
、
糖
尿
病
の
3
大
合
併
症
の
ひ
と

つ
で
あ
る
神
経
障
害
や
、
動
脈
硬
化
な

ど
が
起
こ
り
ま
す
。
動
脈
硬
化
は
血
流

障
害
を
起
こ
し
、
結
果
足
に
さ
ま
ざ
ま

な
異
常
が
出
や
す
く
な
り
ま
す
。
ま
た

高
血
糖
の
状
態
は
体
の
抵
抗
力
を
お
と

す
た
め
、
細
菌
感
染
が
起
こ
り
や
す
く

な
り
ま
す
。
大
切
な
足
を
守
る
た
め
に

は
、
血
糖
値
を
良
好
に
コ
ン
ト
ロ
ー
ル

す
る
と
と
も
に
、
ご
自
身
の
日
々
の
お

手
入
れ
（
フ
ッ
ト
ケ
ア
）
が
カ
ギ
に
な

り
ま
す
。

○
フ
ッ
ト
ケ
ア
の
方
法

①
足
を
観
察
し
ま
し
ょ
う
︒

　

潰
瘍
や
壊
疽
（
皮
膚
や
皮
下
組
織
な

ど
が
死
滅
し
て
暗
褐
色
や
黒
色
に
変
色

す
る
病
気
）
の
予
防
の
た
め
に
は
「
早

期
発
見
、
早
期
治
療
」
が
重
要
で
す
。

傷
や
靴
ず
れ
・
み
ず
虫
・
ウ
オ
ノ
メ
・

タ
コ
が
な
い
か
、
ま
た
皮
膚
の
色
は
ど

う
か
チ
ェ
ッ
ク
し
ま
し
ょ
う
。

②
足
の
清
潔
を
保
ち
ま
し
ょ
う
︒

　

指
の
隙
間
や
足
の
裏
を
丁
寧
に
洗

い
、
乾
燥
し
て
い
る
場
合
は
保
湿
ク

リ
ー
ム
を
塗
っ
て
保
湿
し
ま
し
ょ
う
。

③
深
爪
に
注
意
し
ま
し
ょ
う
︒

　

ス
ク
エ
ア
カ
ッ
ト
が
基
本
で
す
。

（
1
）
ま
っ
す
ぐ
に
切
っ
て

（
2
）角
は
や
す
り
で
少
し
お
と
し
ま
す
。

④
自
分
の
足
に
合
っ
た
靴
を

　

は
き
ま
し
ょ
う
︒

　

指
先
に
1
㎝
程
度
の
余
裕
が
あ
り
圧

迫
感
の
な
い
自
分
の
足
の
形
に
合
っ
た

靴
を
選
び
ま
し
ょ
う
。
神
経
障
害
が
あ

る
方
は
靴
の
中
に
異
物
が
な
い
か
、
よ

く
確
認
し
て
か
ら
履
き
ま
し
ょ
う
。

⑤
素
足
を
さ
け
︑
靴
下
を
は
い
て
︑

　

傷
か
ら
足
を
守
り
ま
し
ょ
う
︒

　

靴
下
を
履
く
こ
と
で
み
ず
虫
の
予
防

や
足
の
保
護
に
な
り
ま
す
。
重
ね
履
き

は
血
行
を
妨
げ
て
し
ま
う
こ
と
が
あ
る

の
で
避
け
ま
し
ょ
う
。
水
虫
予
防
の
た

め
に
5
本
指
靴
下
も
お
勧
め
で
す
。

⑥
ヤ
ケ
ド
に
注
意
し
ま
し
ょ
う
︒

　

湯
た
ん
ぽ
や
電
気
あ
ん
か
、
ホ
ッ
カ

イ
ロ
な
ど
の
低
温
や
け
ど
に
注
意
し
ま

し
ょ
う
。
夏
の
炎
天
下
で
は
、
素
足
で

砂
浜
や
プ
ー
ル
サ
イ
ド
を
歩
く
と
や
け

ど
を
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
要
注

意
で
す
。

⑦
禁
煙
し
ま
し
ょ
う
！

　

タ
バ
コ
に
含
ま
れ
て

い
る
ニ
コ
チ
ン
は
、
血

管
を
収
縮
さ
せ
た
り
傷

め
た
り
す
る
こ
と
が
わ

か
っ
て
い
ま
す
。
つ
ま

り
タ
バ
コ
を
吸
う
こ
と

で
、
血
流
障
害
は
よ
り

悪
化
す
る
の
で
す
。
糖

尿
病
と
言
わ
れ
た
ら
ま

ず
禁
煙
で
す
。

※
自
己
処
置
は
大
変
危

険
で
す
。も
し
傷
を
作
っ

て
し
ま
っ
た
ら
マ
メ
や

ウ
オ
ノ
メ
は
自
分
で
は

無
理
に
削
ら
な
い
で
皮

膚
科
に
受
診
し
て
下
さ

い
。

　

傷
を
作
っ
て
し
ま
っ

た
場
合
は
流
水
で
き
れ
い
に
洗
い
流

し
、
清
潔
な
ガ
ー
ゼ
や
絆
創
膏
を
は
っ

て
保
護
し
毎
日
よ
く
観
察
し
ま
し
ょ

う
。も
し
傷
の
周
囲
が
赤
く
な
っ
た
り
、

熱
を
も
っ
た
り
、
は
れ
た
り
、
う
み
が

出
た
り
し
た
ら
、
す
ぐ
に
病
院
を
受
診

す
る
こ
と
が
大
切
で
す
。

〇
さ
い
ご
に

　

フ
ッ
ト
ケ
ア
で
大
切
な
こ
と
は
、
糖

尿
病
の
治
療
を
き
ち
ん
と
行
う
こ
と

と
、
足
を
よ
く
見
る
こ
と
で
す
。
少
し

で
も
思
い
当
た
る
方
や
気
に
な
る
ご
家

族
を
お
持
ち
の
方
は
ぜ
ひ
チ
ェ
ッ
ク
し

て
み
て
く
だ
さ
い
。

輪島市山岸町は１番１地　　☎ 22-2222　　　　市立輪島病院
糖尿病とフットケア 糖尿病療養指導士　坂口　康子

10



しっかり食べて熱中症に負けない体づくり！
　暑い日の食事は、あっさりとした食べやすいもので済ませたくなりますよね。
　汗をかくことで、塩分やカリウム、ビタミンなどが体から失われていきます。
　暑い夏を乗り切るためにも、バランスの良い食事を心掛け、元気な体を作りましょう！

　新型コロナウイルス感染拡大防止の３つの基本である、「身体的距離の確保」、「マスクの着
用」、「手洗い」や、「３密（密集、密接、密閉）」を避ける等の「新しい生活様式」に基づいた
熱中症予防に取り組みましょう。高齢者、子ども、障害をお持ちの方々は、熱中症になりやす
いので、特に注意しましょう。周囲の皆さまからも積極的な声かけをお願いします。

豚　肉

豆　類
きのこや海藻を食べて
ミネラル補給！

梅干し 柑橘類

ビタミンＣやカリウムを
旬の野菜からたっぷりと！夏バテ防止にクエン酸

ビタミンＢ１で疲労回復！

“元気”がなにより 第 170回

　お問い合わせ、ご相談はお近くの地域包括支援センターまで

輪島市地域包括支援センター（市役所 1階福祉課内）・・・ ・・・　☎２３ー１１７４
門前支所（門前総合支所内）　　・・・・・・・・・・・・・・・　☎４２ー９９１８
東部支所（町野支所内）　　・・・・・・・・・・・・・・・・・　☎３２ー１８３８

11



環境通信

問　環境対策課  　☎ 23-1853市

不法投棄は犯罪です！

　身勝手な不法投棄が後を絶ちません。
　不法投棄とは、定められたルールに従わず、いらなくなったものを処分
場以外の場所にみだりに捨てる行為です。不法投棄は地域の景観を損なう
だけでなく、有害な物質が漏れる恐れがあり、土壌や地下水、河川が汚染
されるなどの深刻な環境問題につながる重大な犯罪行為です。絶対に行わ
ないでください。
　不法投棄は、「廃棄物の処理及び清掃に関する法律」で禁止されており、
違反すると、5 年以下の懲役もしくは 1,000 万円以下の罰金、またはその
両方、法人は 3 億円以下の罰金が科せられます。

市では次のような不法投棄対策を講じています。
①不法投棄監視員によるパトロール
②不法投棄されやすい場所への監視カメラの設置

不法投棄の現場を見かけたときは、人や車の特徴などを控えて環境対策課・輪島警察署にご連絡ください。

やめよう密漁！　守ろう海のルール！！
　一般の方が漁業権の設定されている場所での貝類（サザエ、アワビ等）、海藻類等を採る行為等（漁業権に基づ
く漁業を営む権利を侵害する行為）は、漁業法第 195 条および石川県漁業調整規則により禁止されています。違
反すると 100 万円以下の罰金等が適用されることがあります。
　また、アワビやナマコは違反すると最大で 3 年以下の懲役又は
3,000 万円以下の罰金等が適用されることとなり、さらに重い罪
となります。
　七尾海上保安部管内の海岸線には、写真のような密漁禁止の内
容が書かれた看板が数多く設置されており、七尾海上保安部では、
取り締りを強化しております。
　詳しい内容については、水産庁のホームページ「漁業権につい
て」、「密漁を許さない～水産庁の密漁対策～」、石川県のホーム
ページ「密漁対策と罰則の強化について」、石川県漁業協同組合
のホームページ「共同漁業権って何だろう」を参照ください。
問七尾海上保安部警備救難課　☎ 0767-53-2231

▲家庭ごみ等の不法投棄

▲家電等の不法投棄

『『『
輪
島
地
の
粉
』
の
お
話
で
す

『
輪
島
地
の
粉
』
の
お
話
で
す
』』

　

輪
島
塗
を
大
き
く
発
展
さ
せ
た
要
因
の

輪
島
塗
を
大
き
く
発
展
さ
せ
た
要
因
の

一
つ
は
輪
島
に
珪
藻
土
の
地
層
が
あ
っ
た

一
つ
は
輪
島
に
珪
藻
土
の
地
層
が
あ
っ
た

こ
と
で
す
。
輪
島
塗
の
特
徴
で
あ
る
堅
牢

こ
と
で
す
。
輪
島
塗
の
特
徴
で
あ
る
堅
牢

性
を
維
持
す
る
た
め
に
な
く
て
は
な
ら
な

性
を
維
持
す
る
た
め
に
な
く
て
は
な
ら
な

い
も
の
が
「
地
の
粉
」
で
す
。
そ
の
原
料

い
も
の
が
「
地
の
粉
」
で
す
。
そ
の
原
料

に
な
る
珪
藻
土
が
い
つ
か
ら
使
わ
れ
始
め

に
な
る
珪
藻
土
が
い
つ
か
ら
使
わ
れ
始
め

た
の
か
は
定
か
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
室

た
の
か
は
定
か
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
室

町
時
代
は
じ
め
の
遺
跡
か
ら
地
の
粉
を

町
時
代
は
じ
め
の
遺
跡
か
ら
地
の
粉
を

使
っ
た
輪
島
塗
が
出
土
し
て
い
て
、
通
称

使
っ
た
輪
島
塗
が
出
土
し
て
い
て
、
通
称

地
の
粉
山
と
呼
ば
れ
て
い
る
所
に
は
「
地

地
の
粉
山
と
呼
ば
れ
て
い
る
所
に
は
「
地

の
粉
発
見
之
碑
」
と
書
か
れ
た
柱
が
立
て

の
粉
発
見
之
碑
」
と
書
か
れ
た
柱
が
立
て

ら
れ
て
い
ま
す
。

ら
れ
て
い
ま
す
。

　

輪
島
塗
で
使
わ
れ
る
地
の
粉
は
「
輪
島

　

輪
島
塗
で
使
わ
れ
る
地
の
粉
は
「
輪
島

地
の
粉
」
と
呼
ば
れ
る
輪
島
塗
独
特
の
も

地
の
粉
」
と
呼
ば
れ
る
輪
島
塗
独
特
の
も

の
で
す
。
地
の
粉
山
か
ら
掘
り
出
さ
れ
た

の
で
す
。
地
の
粉
山
か
ら
掘
り
出
さ
れ
た

珪
藻
土
を
砕
き
、
良
く
練
っ
て
空
気
を
抜

珪
藻
土
を
砕
き
、
良
く
練
っ
て
空
気
を
抜

き
、小
さ
な
タ
イ
ル
の
よ
う
な
形
に
し
て
、

き
、小
さ
な
タ
イ
ル
の
よ
う
な
形
に
し
て
、

水
分
が
無
く
な
る
ま
で
十
日
以
上
天
日
で

水
分
が
無
く
な
る
ま
で
十
日
以
上
天
日
で

乾
か
し
、
乾
い
た
ら
お
が
く
ず
を
混
ぜ

乾
か
し
、
乾
い
た
ら
お
が
く
ず
を
混
ぜ

て
、
七
五
〇
度
位
の
温
度
の
炉
で
五
~
六

て
、
七
五
〇
度
位
の
温
度
の
炉
で
五
~
六

時
間
蒸
し
焼
き
に
し
ま
す
。
焼
き
上
が
っ

時
間
蒸
し
焼
き
に
し
ま
す
。
焼
き
上
が
っ

た
も
の
は
固
い
炭
の
よ
う
に
な
り
、
そ
れ

た
も
の
は
固
い
炭
の
よ
う
に
な
り
、
そ
れ

を
機
械
で
細
か
く
砕
き
、
何
種
類
か
の
細

を
機
械
で
細
か
く
砕
き
、
何
種
類
か
の
細

か
い
網
を
使
っ
て
さ
ら
さ
ら
の
粉
末
に
し

か
い
網
を
使
っ
て
さ
ら
さ
ら
の
粉
末
に
し

ま
す
。
下
地
塗
り
に
使
う
輪
島
地
の
粉
の

ま
す
。
下
地
塗
り
に
使
う
輪
島
地
の
粉
の

出
来
上
が
り
で
す
。
用
途
に
合
わ
せ
て
一

出
来
上
が
り
で
す
。
用
途
に
合
わ
せ
て
一

辺
地
粉
・
二
辺
地
粉
・
三
辺
地
粉
が
あ
り

辺
地
粉
・
二
辺
地
粉
・
三
辺
地
粉
が
あ
り

ま
す
。

ま
す
。

　

地
の
粉
作
り
も
今
で
は
機
械
化
さ
れ
、

　

地
の
粉
作
り
も
今
で
は
機
械
化
さ
れ
、

随
分
楽
に
な
っ
た
そ
う
で
す
が
大
変
な
作

随
分
楽
に
な
っ
た
そ
う
で
す
が
大
変
な
作

業
で
す
ね
。

業
で
す
ね
。

　
　
　
　
　

　
　
　
　
　

輪
島
漆
器
商
工
業
協
同
組
合

輪
島
漆
器
商
工
業
協
同
組
合

12



農地の現況調査を行っています

　高齢化や担い手不足等の理由により耕作されない「遊休農地」が増加しています。そこで農業委員会では、８
月を強化月間として「農地の現況調査」を行っています。

問市農業委員会事務局　☎ 23-1191

■「農地の利用意向調査」のお願い
　「現況調査」に基づき、新たに判定した遊休農地
の所有者には「農地の利用意向調査」をお送りしま
すのでご協力をお願いいたします。
※国の税制改正により、この「農地の利用意向調査」
が提出されない場合や意向どおり行われない場合、
対象農地の固定資産税の課税強化が行われる場合が
あります。

■「農地の転用」について
　「農地」を「農地以外（宅地・植林・駐車場など）」
にする場合は許可が必要になりますので農業委員会
までご相談ください。
※農地に土盛りなどを行い、より良い農地に改良す
る場合も届出が必要です。

■「農業者年金」に加入しませんか？
　農業者年金は、自らが積み立てた保険料と、その
運用益により将来受け取る年金額が決まる「積立方
式（確定拠出型）」の年金です。いつでも加入・脱
退ができ、納めた保険料は、全て社会保険料控除の
対象となります。
≪農業者年金は、次の 3 要件を満たせば、どなた
でも加入できます≫
　① 60 歳未満　
　② 国民年金第１号被保険者
　③ 年間 60 日以上農業従事
※詳しくはお近くの JA または農業委員会へお問い
合わせください。

　備えあれば

　　　　憂いなし！

　地域住民がお互い協力しながら除雪作業を行うために必要な小型除雪機の購入に対し、補助を行っていま
す。地域住民の共助による雪に強い地域づくりを推進し、大雪に備えましょう。

小型除雪機購入補助金のお知らせ

1．補助金交付対象
　　自主防災組織 ･･･ 地域ぐるみで防災活動を実施する組織

2．補助の内容
　　①小型除雪機（ロータリー型で搭乗式ではないもの）
　　②補助率および限度額

3．補助金交付の条件
　　①小型除雪機械は、市内の業者から購入してください。（中古機械は不可）
　　②購入した小型除雪機の保管、維持、管理は各自主防災組織で行ってください。
　　③購入した小型除雪機は 10 年間、譲渡・交換・売却・廃棄することができません。
　　④単年度に購入できる除雪機械の台数は、1 つの自主防災組織につき 1 台までです。

　～ご注意ください～
　　　コロナの影響により、小型除雪機械を注文しても納入までに時間がかかります。補助金の活用に
　　つきましては、取急ぎ土木課・地域整備課へご相談ください。

対象物件 補助率 補助限度額
小型除雪機 50％以内 500,000 円

問市土木課　　　☎ 23-1151
門地域整備課　☎ 42-8722

13



〇
専
決
処
分
の
承
認
を
求
め
る
こ
と
に
つ
い

　

て
（
令
和
３
年
度
輪
島
市
一
般
会
計
補
正

　

予
算
（
第
11
号
））

〇
令
和
４
年
度
輪
島
市
一
般
会
計
補
正
予
算

　
（
第
２
号
）

〇
令
和
４
年
度
輪
島
市
水
道
事
業
会
計
補
正

　

予
算
（
第
１
号
）

〇
輪
島
市
税
条
例
等
の
一
部
改
正
に
つ
い
て

〇
輪
島
市
半
島
振
興
対
策
実
施
地
域
に
お
け

　

る
固
定
資
産
税
の
特
例
に
関
す
る
条
例
及

　

び
輪
島
市
過
疎
地
域
の
持
続
的
発
展
の
支

　

援
の
た
め
の
固
定
資
産
税
の
課
税
の
特
例

　

に
関
す
る
条
例
の
一
部
改
正
に
つ
い
て

〇
輪
島
市
地
方
活
力
向
上
地
域
に
お
け
る
固

　

定
資
産
税
の
課
税
の
特
例
に
関
す
る
条
例

　

の
一
部
改
正
に
つ
い
て

〇
輪
島
市
障
害
者
地
域
生
活
支
援
事
業
に
関

　

す
る
条
例
の
一
部
改
正
に
つ
い
て

〇
輪
島
市
交
流
サ
ロ
ン
条
例
の
一
部
改
正
に

　

つ
い
て

〇
土
地
改
良
事
業
計
画
の
概
要
を
定
め
る
こ

　

と
に
つ
い
て

〇
人
権
擁
護
委
員
推
薦
に
つ
き
意
見
を
求
め

　

る
こ
と
に
つ
い
て

問
議
会
事
務
局　

☎
（
23
）
１
１
８
２

令
和
4
年
第
2
回
市
議
会
定
例
会
が
、
6

月
14
日
か
ら
29
日
ま
で
の
日
程
で
開
か

れ
ま
し
た
。
こ
の
定
例
会
で
は
、
専
決
処
分

1
件
、
補
正
予
算
案
2
件
、
条
例
案
5
件
、

そ
の
他
の
議
案
2
件
が
審
議
さ
れ
ま
し
た
。

な
お
、
市
議
会
の
録
画
映
像
は
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
も
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

令
和
4
年
第
2
回

年
第
年
第
2
回回市

議
会
定
例
会

可
決
さ
れ
た
補
正
予
算
案
（
2
件
）

承
認
さ
れ
た
専
決
処
分
（
1
件
）

可
決
さ
れ
た
条
例
案
（
5
件
）

異
議
な
し
と
答
申
さ
れ
た
そ
の
他
の
議
案（
1
件
）

可
決
さ
れ
た
そ
の
他
の
議
案
（
1
件
）

　
文
化
財
紹
介

文
化
財
紹
介

～
輪
島
の
歴
史
を
学
び
、

～
輪
島
の
歴
史
を
学
び
、

地
元
に
誇
り
を
持
と
う
～
　

地
元
に
誇
り
を
持
と
う
～
　

『
松
尾
家
の
ヒ
サ
カ
キ
』

■
輪
島
市
指
定
文
化
財
（
昭
和
59
年
12
月
24
日
）

■
種
　
別
　
天
然
記
念
物

■
所
在
地
　
輪
島
市
町
野
町
伏
戸

　

松
尾
家
は
町
野
川
左
岸
に
あ
り
、
敷
地
は
河
川
に
沿
っ
て
形
成
さ
れ

た
低
地
と
な
っ
て
い
る
。
丘
陵
を
背
後
に
抱
え
て
お
り
、
主
屋
は
開
け

た
東
向
き
に
配
置
し
て
い
る
。
敷
地
の
南
側
に
ヒ
サ
カ
キ
が
あ
る
。

　

ヒ
サ
カ
キ
は
ツ
バ
キ
科
の
常
緑
小
高
木
で
関
東
以
西
に
分
布
し
て
お

り
、
雌
雄
異
株
で
3
〜
4
月
に
花
を
付
け
、
11
月
頃
に
果
実
が
熟
し
て

紫
黒
色
に
な
る
。
葉
は
厚
く
光
沢
が
あ
り
、
木
材
は
密
で
重
く
器
具
材

に
利
用
さ
れ
、
ま
た
、
サ
カ
キ
の
代
用
と
し
て
神
事
に
利
用
す
る
地
域

が
あ
る
。
松
尾
家
の
ヒ
サ
カ
キ
の
樹
高
は
根
周
り
２
４
５
㎝
、
地
上
30

㎝
の
高
さ
か
ら
二
つ
に
分
岐
し
、
樹
高
8
ｍ
、
枝
張
り
20
ｍ
の
樹
木
で

あ
る
（
指
定
当
時
）。

　

江
戸
時
代
初
期
の
町
野
川
流
域
の
、
井
面
・
大
野
・
伏
戸
・
時
国
は

能
登
土
方
領
の
一
部
で
、貞
享
元
年
（
１
６
８
４
）
に
天
領
（
幕
府
領
）

と
な
り
、
幾
度
か
の
変
遷
を
経
て
天
領
と
し
て
幕
末
ま
で
続
い
た
。

　

伏
戸
村
の
松
尾
家
当
主
は
、
代
々
「
金
子
」
と
称
し
、
同
村
が
天
領

と
な
っ
て
か
ら
は
そ
の
ほ
と
ん
ど
の
時
期
に
庄
屋
を
勤
め
た
。
多
く
の

田
畑
を
所
有
し
、
村
の
石
高
の
約
６
割
を
保
有
し
た
地
主
で
あ
っ
た
。

平
成
13
年
（
２
０
０
１
）
に
松
尾
氏
よ
り
主
屋
や
土
地
等
は
輪
島
市
に

寄
贈
さ
れ
、
現
在
は
古
民
家
一
軒
貸
切
宿
と
し
て
活
用
さ
れ
て
い
る

松尾家（主屋）は安政４年（1857）建築。
外観は原則復原工事とし、水回りを中
心に宿泊用に改修された。間取りはほ
ぼ当時のままである。

松尾家のヒサカキは枝振りが広く、石
川県第 3 位の古木とされている。

※
配
布
し
た
広
報
わ
じ
ま
8
月
号
で
は
、
南

九
州
指
宿
・
霧
島
温
泉
10
月
11
月
の
金
額
が

８
９
、９
０
０
円
と
記
載
さ
れ
て
お
り
ま
す
が
、

正
し
く
は
９
９
、９
０
０
円
の
た
め
、
修
正
し

て
お
り
ま
す
。
市
民
の
皆
さ
ま
に
ご
迷
惑
を
お

か
け
し
た
こ
と
、深
く
お
詫
び
申
し
上
げ
ま
す
。 14



ひたち海浜公園コキア紅葉ツアーひたち海浜公園コキア紅葉ツアー

旅行日程 ： 10 月 18日 （火） ～ 10月 19日 （水）旅行日程 ： 10 月 18日 （火） ～ 10月 19日 （水）

申込締切 ：申込締切 ： 9月 16日 （金）9 月 16日 （金） 但し、 定員に達し次第締切但し、 定員に達し次第締切

お一人様ご旅行代金 ： ２９, ９００円お一人様ご旅行代金 ： ２９, ９００円 （2 名 1室ご利用）（2 名 1室ご利用）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（（大人 ・小人同額大人 ・小人同額））

のと里山空港利用促進協議会企画旅行

ひたち海浜公園秋の名物 「コキア」
ひたち海浜公園秋の名物 「コキア」

約 32,000 株が丘を真っ赤に染める絶景！

約 32,000 株が丘を真っ赤に染める絶景！

のと空港のと空港
発 着発 着

ひたち海浜公園（イメージ）ひたち海浜公園（イメージ）

≪旅行企画 ・ 実施≫

（株） トラベル ・ エー　旅サロン輪島

TEL ： 0768-22-8891　　FAX ： 0768-22-7144 営業時間　10:00 ～ 17:00　　休業日　水土日祝日

10/18（火）
【昼食：〇】

【夕食：〇】

【朝食：〇】

【昼食：ー】

食　事旅　行　日　程

※夕食バイキング（予定）

のと里山空港　　　　羽田空港　　　　守谷 SA　　　　　

【国営ひたち海浜公園】見学 120 分　　　　成田東武ホテルエアポート

のと里山空港　　　　羽田空港　　　　守谷 SA　　　　　のと里山空港　　　　羽田空港　　　　守谷 SA　　　　　

【国営ひたち海浜公園】見学 120 分　　　　成田東武ホテルエアポート

のと里山空港　　　　羽田空港　　　　守谷 SA　　　　　

ホテル　　　　成田山新勝寺見学　　　　

木更津アウトレット（自由昼食）　　　　羽田空港　　　　のと里山空港木更津アウトレット（自由昼食）　　　　羽田空港　　　　のと里山空港

ホテル　　　　成田山新勝寺見学　　　　

木更津アウトレット（自由昼食）　　　　羽田空港　　　　のと里山空港

ホテル　　　　成田山新勝寺見学　　　　

◆旅行代金（3 才～ 5 才）は 18,240 円　※但し、食事代は別途実費負担
◆添い寝未就学児はお問い合わせください。
◆ 1 名 1 室の場合は、お一人様ご旅行代金 33,200 円
◆募集人数：40 名　※最少催行人数 25 名
◆のと里山空港利用促進同盟会グループ旅行助成金（お一人 5,000 円）は申請できません
◆輪島市のと里山空港利用助成制度は協議会にて申請のため、輪島市の助成金は申請できません
◆輪島市・茨城県・千葉県いずれかで、新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言、まん延防止等
　重点措置またはこれらに準じる措置が発令された場合は中止とします

☆ご旅行代金に含まれるもの / 往復航空券代、貸切バス
　代、宿泊、朝食 1 回、昼食 1 回、夕食 1 回、入園料
☆お申し込みは大人 2 名様から受け付けいたします
☆お客様のご都合で旅行をキャンセルされた場合は、
　所定の取消料が発生いたします

☆お申し込みの際には旅行条件書をご確認ください
☆宿泊ホテル：成田東武ホテルエアポート（洋室）
☆現地利用バス会社：富士自動車
☆出発の 10 日前までに新型コロナワクチンの接種を
　3 回完了していることが参加の条件になります。

石川県知事登録旅行業第 2-169 号　
輪島市宅田町 7-37　SC ファミィ内　総合旅行業務取扱管理者　坂本悦子

10/19（水） 15:30 頃発 16:25 頃着ANA749 便

8:30 頃発

18:50 頃着

ANA748 便10:30 頃発 11:35 頃着

総合旅行業務取扱管理者とは、お客様の旅行を取り扱う営業所での取引に関する責任者です。この旅行契約に関してご不明な点があれば、ご遠
慮なく上記の取扱管理者にお尋ねください。

石垣 ・ 竹富 ・ 由布 ・ 西表島 南九州　指宿 ・ 霧島温泉
八重山諸島４島めぐり４日間 薩摩で南国気分４日間

9 月 12 日 10 月 23 日、 11 月 13 日、 12 月 4 日出発日
2 ～ 4 名様 1 室
お一人様

89,900 円
9 月 12 月　89,900 円

10 月 11 月　99,900 円

お問い合わせ・資料請求　読売旅行　東日本販売センター　☎ 050-3172-4343
※のと里山空港利用促進同盟会の助成金を適用しています。
※上記電話番号では、申し込みは承っておりません。資料を請求の上お申し込みください。

2 ～ 4 名様 1 室お一人様

のと里山空港

利用促進同盟会

企画旅行

15

ワクチン 3回目ワクチン 3回目
接種済みの方限定接種済みの方限定

コース No.155-2074-DM コース No.155-2901-DM

※
配
布
し
た
広
報
わ
じ
ま
8
月
号
で
は
、
南

九
州
指
宿
・
霧
島
温
泉
10
月
11
月
の
金
額
が

８
９
、９
０
０
円
と
記
載
さ
れ
て
お
り
ま
す
が
、

正
し
く
は
９
９
、９
０
０
円
の
た
め
、
修
正
し

て
お
り
ま
す
。
市
民
の
皆
さ
ま
に
ご
迷
惑
を
お

か
け
し
た
こ
と
、深
く
お
詫
び
申
し
上
げ
ま
す
。



今
月
の
納
税
等
　
納
期
限

8
月
31
日
（
水
）

お
知
ら
せ

市
・
県
民
税
第
2
期
、
国
民
健
康
保
険
税
第
5
期
、

介
護
保
険
料
第
2
期
、
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
第
5
期

聴
覚
障
害
者
生
活
訓
練
教
室

聴
覚
障
害
者
生
活
訓
練
教
室
を
開

催
し
ま
す
。
参
加
を
ご
希
望
の
方
は

福
祉
課
ま
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※
オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
、
福
祉

サ
ー
ビ
ス
の
紹
介
、
個
別
相
談
な
ど

を
行
い
ま
す
。

対
象
者

　

聞
こ
え
に
不
便
を
感
じ
て
い
る
方

や
そ
の
ご
家
族

参
加
費　

無
料

開
催
会
場

　

能
登
空
港
タ
ー
ミ
ナ
ル
ビ
ル

開
催
日
時

第
1
回　

8
月
26
日
（
金
）

第
2
回　

9
月
12
日
（
月
）

第
3
回　

10
月
5
日
（
水
）

第
4
回　

10
月
24
日
（
月
）
※

第
5
回　

11
月
17
日
（
木
）

　
　
　
　
　

各
日
10
時
~
15
時

※
第
4
回
の
み
石
川
県
聴
覚
障
害
者

セ
ン
タ
ー
で
開
催
。
い
し
か
わ
生
活

工
芸
ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
を
見
学
し
ま
す
。

問　

福
祉
課　

☎
（
23
）
１
１
６
１

　
　
　
　
　
　

FAX
（
23
）
１
１
９
６

福
祉
・
介
護
の

　
　

仕
事
セ
ミ
ナ
ー
＆
個
別
相
談

介
護
の
仕
事
や
資
格
取
得
、
職
場

体
験
な
ど
に
つ
い
て
の
セ
ミ
ナ
ー
、

福
祉
・
介
護
の
仕
事
に
関
す
る
質
問
、

相
談
を
お
一
人
ず
つ
お
受
け
す
る
個

別
相
談
を
行
っ
て
い
ま
す
。
お
気
軽

に
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
開
催
場
所
・
日
時

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
輪
島
3
階
会
議
室

8
月
18
日
（
木
）・
9
月
15
日
（
木
）

セ
ミ
ナ
ー　
　

10
時
~
10
時
45
分

　

※
5
分
前
ま
で
に
お
集
ま
り
く
だ

　
　

さ
い
。

個
別
相
談　
　

10
時
50
分
~
11
時
30
分

問
石
川
県
福
祉
の
仕
事

　

マ
ッ
チ
ン
グ
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

☎
０
７
６
ー
２
３
４
ー
１
１
５
１

知
っ
て
い
ま
す
か
？

　
　
　
　
　
　

建
退
共
制
度

　

建
退
共
制
度
は
、
中
小
企
業
退
職

金
共
済
法
に
基
づ
き
建
設
現
場
労
働

者
の
福
祉
の
増
進
と
建
設
業
を
営
む

中
小
企
業
の
振
興
を
目
的
と
し
た
退

職
金
制
度
で
す
。

●
加
入
で
き
る
事
業
主

　

・
建
設
業
を
営
む
方

●
対
象
と
な
る
労
働
者

　

・
建
設
業
の
現
場
で
働
く
人

●
掛
金　

日
額
３
２
０
円

〇
建
退
共
制
度
の
特
例
措
置

　

建
退
共
で
は
、
地
震
等
に
よ
り
災

害
救
助
法
が
適
用
さ
れ
た
皆
さ
ま
に

対
し
、
各
種
手
続
の
特
例
措
置
を
実

行
し
て
い
ま
す
。

※
詳
し
く
は
最
寄
り
の
支
部
へ
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
建
退
共
石
川
県
支
部

☎
０
７
６
ー
２
４
２
ー
１
１
６
１

「
国
の
教
育
ロ
ー
ン
」

（
日
本
政
策
金
融
公
庫
）
の
ご
案
内

　

高
校
、
大
学
等
へ
の
入
学
時
・
在

学
中
に
か
か
る
費
用
を
対
象
と
し
た

公
的
な
融
資
制
度
で
す
。

融
資
額

　

お
子
さ
ま
1
人
あ
た
り
３
５
０
万

　

円
以
内

金
利　

年
１
.
８
０
％（
固
定
金
利
）

※
母
子
家
庭
、
父
子
家
庭
、
交
通

遺
児
家
庭
、
世
帯
年
収
２
０
０
万

円
（
所
得
１
３
２
万
円
）
以
内
の

方
、
ま
た
は
子
ど
も
3
人
以
上
の
世

帯
か
つ
世
帯
年
収
５
０
０
万
円
（
所

得
３
５
６
万
円
）以
内
の
方
は
年
１
.

４
０
％

令
和
4
年
8
月
1
日
現
在

ご
返
済
期
間

18
年
以
内

使
い
み
ち

　

入
学
金
、
授
業
料
、
教
科
書
代
、

ア
パ
ー
ト
、
マ
ン
シ
ョ
ン
の
敷
金
・

家
賃
な
ど

ご
返
済
方
法

　

毎
月
元
利
均
等
返
済
（
ボ
ー
ナ
ス

時
増
額
返
済
も
可
能
）

　

詳
し
く
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（「
国

の
教
育
ロ
ー
ン
」
で
検
索
）
ま
た
は

教
育
ロ
ー
ン
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー
（
☎

０
５
７
０
ー
０
０
８
６
５
６
（
ナ

ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）
ま
た
は
☎
０
３
ー

５
３
２
１
ー
８
６
５
６
ま
で
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い

調
停
に
つ
い
て

　

話
し
合
い
で
問
題
の
解
決
を
図
る

裁
判
所
の
調
停
。
百
年
前
に
制
度
が

で
き
て
か
ら
、
国
民
や
社
会
の
ニ
ー

ズ
に
応
じ
て
進
化
し
て
き
ま
し
た
。

最
近
の
取
り
組
み
を
ご
紹
介
し
ま

す
。

家
事
調
停

　

家
事
事
件
に
お
い
て
ウ
ェ
ブ
会
議

を
利
用
し
た
調
停
手
続
き
の
実
施
が

始
ま
り
ま
し
た
。
自
宅
か
ら
も
調
停

に
参
加
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し

く
ら
し

市

広
告
欄

16



た
。

民
事
調
停

　

自
然
災
害
や
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
等
で
ロ
ー
ン
の
支
払
い
に

困
っ
た
と
き
に
も
、
特
定
調
停
等
で

返
済
の
見
直
し
等
を
図
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

　

特
許
権
、商
標
権
、著
作
権
と
い
っ

た
知
的
財
産
権
に
関
す
る
紛
争
に
つ

い
て
、
迅
速
で
柔
軟
な
解
決
を
非
公

開
の
手
続
き
で
図
る
調
停
手
続
（
知

財
調
停
）
を
利
用
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

調
停
に
つ
い
て
詳
し
く
は
裁
判
所

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

https://w
w

w
.courts.go.jp/

公
証
週
間

〇
遺
言
書
や
契
約
書
な
ど
は
公
正
証

　

書
に
し
て
お
く
と
安
心
で
す
。

　

大
切
な
契
約
書
や
遺
言
な
ど
に
つ

い
て
、
法
務
大
臣
に
よ
っ
て
任
命
さ

れ
た
公
証
人
が
公
文
書
で
あ
る
公
正

証
書
を
作
成
し
ト
ラ
ブ
ル
防
止
を
図

る
制
度
で
す
。

　

公
正
証
書
に
は
紛
争
を
未
然
に
防

止
す
る
機
能
が
あ
り
、
内
容
に
よ
っ

て
は
判
決
と
同
じ
く
強
制
執
行
を
で

き
る
力
が
あ
り
ま
す
。

●
相
続
人
間
の
争
い
を
未
然
に
防
ぐ

遺
言
公
正
証
書

　

売
買
・
賃
借
・
示
談
な
ど
い
ろ
い

ろ
な
契
約
に
お
け
る
約
束
ご
と
を
書

面
に
す
る
場
合
に
公
正
証
書
は
利
用

さ
れ
ま
す
が
、
そ
の
ほ
か
遺
言
を
公

正
証
書
に
し
て
お
く
こ
と
が
挙
げ
ら

れ
ま
す
。

●
老
後
に
備
え
て
任
意
後
見
契
約
公

正
証
書

　

判
断
能
力
が
不
十
分
な
状
態
に

な
っ
た
と
き
の
た
め
に
、
生
活
、
療

養
監
護
、
財
産
管
理
の
事
務
を
家
庭

裁
判
所
の
選
ん
だ
後
見
監
督
人
の

チ
ェ
ッ
ク
を
受
け
な
が
ら
代
理
し
て

く
れ
る
人
を
予
め
選
ん
で
お
け
る
の

で
安
心
で
す
。

●
電
子
公
証
制
度
が
利
用
し
や
す
く

な
り
ま
し
た
︒

　

指
定
公
証
人
に
よ
る
電
子
公
証
の

業
務
サ
ー
ビ
ス
を
よ
り
多
く
の
皆
さ

ま
に
ご
利
用
い
た
だ
け
る
よ
う
に
な

り
ま
し
た
。

無
料
公
証
相
談

日
時

10
月
3
日（
月
）~
7
日（
金
）

　
　
　

9
時
~
17
時
ま
で

場
所

金
沢
公
証
人
合
同
役
場

☎
０
７
６
ー
２
６
３
ー
４
３
５
５

小
松
公
証
役
場

☎
０
７
６
１
ー
２
２
ー
０
８
３
１

七
尾
公
証
役
場

☎
０
７
６
７
ー
５
２
ー
６
５
０
８

ポ
リ
テ
ク
カ
レ
ッ
ジ
石
川

オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

　

ポ
リ
テ
ク
カ
レ
ッ
ジ
石
川
は
、
厚

生
労
働
省
が
所
管
す
る
県
内
唯
一
の

工
科
系
国
立
短
期
大
学
校
で
す
。

　

当
校
で
は
、
最
新
の
技
能
・
技
術

を
２
年
間
学
び
、
地
元
石
川
県
の
企

業
へ
即
戦
力
と
し
て
就
職
（
令
和
３

年
修
了
は
県
内
企
業
に
93
％
就
職
）

す
る
こ
と
を
使
命
に
、
実
践
的
な
技

術
者
の
育
成
を
お
こ
な
っ
て
い
ま

す
。

　

ま
た
、
入
校
し
て
か
ら
更
に
専
門

性
を
深
め
た
い
学
生
は
、
当
校
系
列

の
３
・
４
年
課
程
（
修
了
す
る
と
４

年
大
学
生
同
等
）
へ
進
学
す
る
こ
と

も
可
能
で
す
。

　

能
登
の
里
山
・
里
海
に
囲
ま
れ
た

キ
ャ
ン
パ
ス
（
約
９
割
の
学
生
が
併

設
の
寮
に
入
寮
）
の
中
で
、
１
科
20

人
定
員
の
少
人
数
制
に
よ
る
個
性
に

合
わ
せ
た
教
育
体
制
で
、
地
域
の
産

業
を
支
え
る
人
材
を
育
成
し
て
い
ま

す
。

　

能
登
で
２
年
間
技
能
・
技
術
を
学

び
、
地
元
石
川
県
に
就
職
し
ま
せ
ん

か
。
ポ
リ
テ
ク
カ
レ
ッ
ジ
石
川
（
Ｉ

Ｐ
Ｃ
）
は
、
令
和
５
年
４
月
入
校
生

募
集
に
係
る
オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

を
お
こ
な
い
ま
す
。
企
業
で
使
用
す

る
最
新
機
器
に
よ
る
学
習
が
、
あ
な

た
を
企
業
に
い
な
く
て
は
な
ら
な
い

人
材
へ
導
き
ま
す
。
詳
細
は
「
ポ
リ

カ
レ
石
川
」と
検
索
し
て
く
だ
さ
い
。

オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

日
時

8
月
7
日
（
日
）、27
日
（
土
）

い
ず
れ
も
10
時
45
分
~
15
時
30
分

場
所　

ポ
リ
テ
ク
カ
レ
ッ
ジ
石
川

（
穴
水
町
由
比
ヶ
丘
い
の
45
ー
１
）

問
い
合
わ
せ
・
申
し
込
み

ポ
リ
テ
ク
カ
レ
ッ
ジ
石
川

学
務
援
助
課　

☎
０
７
６
８
ー
５
２
ー
１
３
２
３

「
縁
結
び
ｉ
ｓ
ｔ
」
養
成
講
座

　

独
身
男
女
の
結
婚
を
応
援
す
る
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
と
し
て
活
動
し
ま
せ
ん

か
？

対
象
者

〇
結
婚
を
希
望
す
る
独
身
男
女
に
対

す
る
相
談
や
お
見
合
い
の
お
世
話
な

ど
を
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
行
う
こ
と
を

希
望
す
る
方

〇
石
川
県
内
在
住
の
方
お
よ
び
石
川

県
内
在
勤
の
方

定
員

50
名
程
度

受
講
料　

無
料

問
い
合
わ
せ
・
申
し
込
み
先

（
公
財
）
い
し
か
わ
結
婚
・
子
育
て

支
援
財
団　

い
し
か
わ
結
婚
支
援
セ

ン
タ
ー

☎
０
７
６
ー
２
５
５
ー
１
５
０
８

募
集

広告募集中
　輪島市ホームページにて、広告掲載に関する情報の確
認や申請書のダウンロードができます。

https://www.city.wajima.ishikawa.jp/
docs/2013030500028/

問市企画課　☎ 23-1113

輪島市広報 検索

17



輪
島
市

だ
よ
り

▲公民館長を務められた森下さん（左）皆戸さん（中）、北川さん（右）

　

6
月
24
日
（
金
）、
多
年
に
わ
た
り
公
民

館
長
を
務
め
ら
れ
た
北
川
達
雄
さ
ん
（
惣

領
町
）、
皆
戸
秀
継
さ
ん
（
町
野
町
鈴
屋
）、

森
下
善
一
さ
ん
（
門
前
町
千
代
）
が
、
令
和

4
年
3
月
を
も
っ
て
退
任
さ
れ
た
こ
と
に
伴

い
、
公
民
館
長
と
し
て
生
涯
学
習
の
推
進
に

御
尽
力
い
た
だ
い
た
功
績
を
称
え
市
長
か
ら

感
謝
状
が
贈
ら
れ
ま
し
た
。

　

輪
島
市
食
生
活
改
善
推
進
員
の
山
崎
幸
子

さ
ん
（
門
前
町
田
村
）
に
、
こ
れ
ま
で
の
長

年
に
わ
た
る
活
動
の
功
績
を
称
え
、
全
国
食

生
活
改
善
推
進
協
議
会
よ
り
名
誉
会
員
賞
が

贈
ら
れ
ま
し
た
。
山
崎
さ
ん
は
平
成
3
年
に

門
前
町
食
生
活
改
善
推
進
協
議
会
に
入
会
さ

れ
、
長
き
に
わ
た
り
、
地
域
に
お
い
て
食
生

活
の
大
切
さ
を
伝
え
、
食
を
通
し
た
健
康
づ

く
り
の
普
及
啓
発
に
取
り
組
ん
で
こ
ら
れ
ま

し
た
。

　

退
任
公
民
館
長
市
長
感
謝
状
贈
呈
式

　

全
国
食
生
活
改
善
推
進
協
議
会
か
ら

　

名
誉
会
員
賞
を
受
賞

▲受賞された新甫さん（右）

　

令
和
４
年
６
月
25
日
（
土
）、
石
川
県
女

性
セ
ン
タ
ー
に
お
い
て
、
い
し
か
わ
男
女
共

同
参
画
推
進
功
労
者
知
事
表
彰
授
賞
式
が
行

わ
れ
、
石
川
県
知
事
か
ら
表
彰
状
が
授
与
さ

れ
ま
し
た
。

　

輪
島
市
か
ら
の
受
賞
者
（
主
な
活
動
）
は

次
の
方
で
す
。

個
人
の
部　

〇
新
甫　

眞
智
子

（
地
域
に
お
け
る
男
女
共
同
参
画
社
会
づ
く

り
に
貢
献
）

　

い
し
か
わ
男
女
共
同
参
画
推
進

　

功
労
者
知
事
表
彰

結果 氏名 中学校・学年 論題

優 秀 賞 中村　紗綾 東陽中学校 3 年 自分らしく

優 秀 賞 吉村　姫乃 門前中学校 3 年 母からの言葉

努 力 賞 谷内　奏斗 輪島中学校 1 年
人とのつながりから
学んだこと

努 力 賞 渋洞　綾里 輪島中学校 1 年 バトンをつなぐ連帯感

努 力 賞 寺田　彩希 輪島中学校 2 年
私たちが「地域のため
にできること」

努 力 賞 前田　和輝 輪島中学校 2 年 守りたい私たちの自然

努 力 賞 久保　穂乃佳 輪島中学校 3 年 僕のお母さん

努 力 賞 正武田　大悟 輪島中学校 3 年 吃音症から学んだこと

※優秀賞・努力賞の掲載順は、当日の発表順です。（敬称略）

　

7
月
11
日
（
月
）、
輪
島
市
文
化
会
館
小

ホ
ー
ル
に
お
い
て
、『
令
和
４
年
度
輪
島
市

中
学
生
の
主
張
発
表
大
会
』
が
開
催
さ
れ
、

市
内
の
中
学
生
8
名
に
よ
る
発
表
が
行
わ
れ

ま
し
た
。

　

大
会
の
模
様
は
後
日
、
輪
島
市
ケ
ー
ブ
ル

テ
レ
ビ
で
放
送
さ
れ
ま
す
。ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

令
和
４
年
度
中
学
生
の
主
張
発
表
大
会

　
（
兼　

第
54
回
全
能
登
私
の
主
張
発
表
大

　

会
輪
島
市
予
選
会
）

▲受賞された山崎さん

▲優秀賞受賞の吉村さん（左）中村さん（右）

18



「
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
の
推
進
に
関
す
る

包
括
連
携
協
定
」
締
結

　

輪
島
市
は
、
地
域
が
抱
え
る
問
題
や
ニ
ー

ズ
に
対
応
し
、
地
域
の
発
展
に
寄
与
す
る
こ

と
を
目
的
と
し
て
、
6
月
24
日
（
金
）、
北

陸
電
力
株
式
会
社
お
よ
び
北
陸
電
力
送
配
電

株
式
会
社
と
の
間
に
、「
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
の
推
進

に
関
す
る
包
括
連
携
協
定
」
を
締
結
し
ま
し

た
。

▲北陸電力株式会社 理事 七尾支店長 中村 節夫 氏（左）
　北陸電力送配電株式会社 執行役員 石川支社長 木村 博喜 氏（右）

▲開所した門前交流センター

無料相談
■市民相談

輪島市役所
相談室 6・7

総合
9 日㊋　 9:30 ～ 12:00

問市市民課  ☎ 23-1131

門前総合支所
102 会議室

総合
17 日㊌　  9:30 ～ 12:00
問門地域振興課  ☎ 42-8720
　門地域生活課  ☎ 42-9916

町野公民館
2 階研修室

行政
16 日㊋　 10:00 ～ 12:00
問市総務課  ☎ 23-1111

南志見公民館 行政
今月はお休みです。
問市総務課  ☎ 23-1111

■教育相談
■輪島市教育相談室　☎ 23-1173
　時間　平日 9:00 ～ 16:00

■行政相談
　県政に対する意見、要望、苦情等
　を受けています。

■行政相談室　☎ 26-2303

■多重債務相談（石川県司法書士会）
■電話無料相談 　
　時間　平日 10:00 ～ 16:00
　☎ 076（292）8133

■弁護士相談（要予約）
　日時　18 日㊍　13:00 ～ 15:00

場所　輪島市社会福祉協議会
問市社会福祉協議会　☎ 22-2219

■フードドライブ受付（食品の寄附）

輪島市社会福祉協議会

日時：17 日㊌
　　　 10:00 ～ 12:00
場所：ふれあい健康
　　　 センター 1 階

※自宅で使わない食品の寄附を　
　募っています。
　問市社会福祉協議会　☎ 22-2219

やすらぎの杜（火葬場）休業日
今月の休業日はありません
☎ 23-4194

補聴器（出張点検）
輪島市役所新館
1 階　福祉課
相談室 1

8 月 2 日㊋　10:00 ～ 12:00
9 日㊋　14:00 ～ 16:00

17 日㊌　10:00 ～ 15:00

門前総合支所 8 月 12 日㊎　10:00 ～ 12:00
26 日㊎　10:00 ～ 12:00

町野支所 8 月 10 日㊌　10:00 ～ 11:30

　輪島市学習センター

　　　　　　　　　　　

だより

　６月 26 日（日）輪島市学習センターには高校生たちの熱心な議論が響き渡り
ました。
　輪島市高校魅力化プロジェクトの一環である「オンライン地域探究プログラム」
の第一回目。今回は北海道・宮崎県の高校生とオンラインで繋がって情報交換を
しました。

「うちの高校には古墳があります！」「のどぐろってどんな魚ですか？」
など高校・地元自慢で緊張もほぐれてきた頃、話題はメインの「人口の都市集中・
市外流出」の話へ。
　人口流出のメカニズムや問題点について講義を受けたのち、広い視野の課題を
自分たちの町に落とし込んでいきます。「なんで輪島市から出ていくんだろう」「観
光地ってイメージが強いと思う」など高校生ならではの意見も聞こえてきました。
　月に一度定期開催となる本プログラム。今後はタイやマレーシア、オーストラ
リアなどから海外の高校生も参加し、世界規模で「同じ課題」に向き合います。
　自分の意見を持つ、整理する、そして自分の言葉で相手に伝える。本プログラ

ムでのすべての経験が生きていくうえで
必要不可欠な能力になると信じています。
　輪島の未来・日本の未来を背負う若者
たちは、熱い議論を繰り広げていきます。
　特別イベントも随時交えながら、日々
それぞれの生徒が学習センターで課題に
向き合っています。生徒・地域の皆さま
と共に「学びの場」を作っていきたいと
思います。
興味がある方はぜひお電話ください。
問輪高キャンパス　☎ 080-2696-1610
　門前キャンパス　☎ 080-2614-4880

第１回オンライン
地域探究プログラム
開催

▲県外の生徒とオンラインで情報交換する生徒ら

▲輪島市高校魅力化プロジェクトに携わる
　地域おこし協力隊のみなさん

19



　令和５年秋に開催される第 38 回国民文化祭及び第 23 回障害者芸術・文化祭である 「い
しかわ百万石文化祭２０２３」を文化団体の皆様に一緒に盛り上げていただくために、
大会期間終了までに実施される、文化事業を募集しています。

いしかわ百万石文化祭２０２３開催記念 「応援事業」 募集！

○北陸３県の文化団体との交流 ・ 共演促進事業

対象者

下記を全て満たす文化団体とします
 ・県内に住所及び活動の本拠を有する団体
 ・文化活動の実施を目的として設立された団体
 ・一定の規約等を有し、代表者が明らかな団体
 ・自ら経理し監査する等の会計組織を有する団体

対象事業

下記を全て満たす文化事業とします
 ・石川県、富山県、福井県の文化団体がそれぞれ１団体以上参加しているもの
 ・団体同士の交流・共演が認められるもの
 ・対象者にとって新規性があるもの
 ・石川県内で開催され、広く一般に公開されるもの

助成金額 最大 200 万円（助成率 3 分の 2）

事業期間 令和 4 年 10 月 1 日～令和 5 年 11 月 26 日

○企業等の文化活動促進事業

対象者
石川県内に拠点がある下記の者とします

・法人
・規約等を定め自主的に活動する団体や組合、実行委員会などの共同体

対象事業
下記を全て満たす事業とします

・石川県内で広く一般に公開される文化イベント
・対象者にとって新規性のあるもの

助成金額 最大 25 万円（定額補助）

事業期間 令和 4 年 10 月 1 日～令和 5 年 11 月 26 日

○学生の文化活動促進事業

対象者 石川県内にある専門学校・高等教育機関に在籍する学生が中心となり、継続的に活動する部活や
ゼミナール、サークルなどのグループ 

対象事業
下記を全て満たす事業とします

・石川県内で広く一般に公開される文化イベント
・対象者にとって新規性のあるもの
・石川県内で開催され、広く一般に公開されるもの

助成金額 最大 15 万円（定額補助）

事業期間 令和 4 年 10 月 1 日～令和 5 年 11 月 26 日

※助成が決まった事業者には大会のロゴマークの掲示やチラシ等の配布など PR にご協力いただきます。
※対象経費や、チラシでは記載できない詳細要件などは募集要項に記載しておりますので、「いしかわ百万石文化
祭２０２３ＨＰ」で確認の上、申請をお願いします。
問（公財）いしかわ県民文化振興基金 　☎ 076-225-1353

入札結果 500 万円以上 令和4年6月11日～令和4年7月10日

◆令和４年度　市道名舟尊利地線　道路整備工事（残土処分工）／白米町
◆令和４年度　水産基盤整備事業　輪島地区　皆月環境浄化センター改修工
事（土木）／門前町五十洲
◆令和４年度　水産基盤整備事業　輪島地区　皆月環境浄化センター機械設
備更新工事／門前町五十洲

924万円

1,606 万円

1,903 万円

㈱里谷組

宮下建設㈱

㈲能登電業社

20



故 清水正明 氏 『原爆 ・ 被爆の絵画展』 の開催

【日時】令和 4 年 8 月 4 日（木）～ 17 日（水）　9:00 ～ 17:00
【会場】輪島市文化会館　２階展示室（入場無料）

　故 清水正明 氏（元 清水医院院長）は、昭和 20 年 8 月 6 日、
軍務中に広島市で被爆されました。被爆者として「語らねばなら
ぬ、書き残さねばならぬ」との思いで、昭和 49 年頃からその被
爆の悲惨な状況を描きはじめ、平成 7 年、戦後 50 年を機に 13
点の油絵を市に寄附していただきました。
　戦争の惨状を知る人が少なくなっている今、この絵画展を通し
て原爆の廃絶や戦争の悲惨さ、平和の尊さを今後も後世に伝えて
いくために、是非ご家族でご来場ください。

宝立七夕キリコまつり
開催日　8 月 6 日（土）
開催場所　珠洲市宝立町

見付海岸で行われ、太鼓や鉦が
鳴り響く中、高さ 14m にも及ぶ大
キリコが練り歩きます。また、21
時から花火が打ち上げられます。
※今年度は海中乱舞を行いません。
問珠洲市観光交流課
　☎ 0768-82-7776

珠洲市

のと里山空港 8月のイベントのと里山空港 8月のイベント

★のっぴーグラスづくり
　日時：8 月 14 日（日）10:00 ～ 12:00
　　　　　　　  　　　　13:00 ～ 15:00 　　

場所：のと里山空港４階
　　　　生涯学習センター能登分室
　　　　（講義室 A・B）　
　参加費：無料
　　　　　１家族 1 個程度【限定 50 個】
　　　　　（子ども連れの場合は子どもの数）
　※参加者の事前予約を受付しますので、電
　　話にてお申し込みください。

コロナ対策
※マスクの着用、検温・手指消毒の実施に

　　ご協力をお願いします。
　※受付時に入場者カードの記載をお願いし
　　ます。
　※発熱のある方や体調不良の方の参加・観
　　覧はお控えください。

　イベントは予告なく変更や中止となる場合
があります。のと里山空港ＨＰにて最新情報
をご確認ください。
https://www.noto-airport.jp/
info/index
問のと里山空港賑わい創出実行
　委員会

（奥能登総合事務所企画振興課）
　　☎ 26-2303

のと里山空港
ホームページ

カヤック de 恋活大作戦 Vo.1
日時　8 月 20 日（土）10 時～ 18 時
会場　狩女の広場～穴水海上

穴水町での恋活イベントが 3 年ぶ
りの開催 ! ！

穏やかな穴水湾でカヤックを楽し
みながら、運命の人に出逢えるかも？
問穴水町ときめきライフデザイン
　推進委員会　☎ 0768-52-3790

北陸大学健康フェア in 輪島
日　時　2022 年 9 月 11 日（日）9:00 ～ 14:00

場　所　輪島市ふれあい健康センター

〇血圧測定　〇酸素飽和度測定
〇骨量測定　〇講演会（事前予約）
〇骨のことなんでも相談　等

ミニ講演会

※講演会のみ事前の申し込みが必要です。（定員各 30 名）
　講演会の参加を希望される方は、電話、FAX、E-mail、または QR コードのいずれかにてお申込
みください。
　申し込みされる方は、氏名・連絡先（住所・電話番号）を必ず記載ください。
定員に達し次第締め切ります。
※新型コロナウイルス感染状況等により、延期または中止とする場合があります
　ので、ご了承ください。
お問い合わせ先　北陸大学地域連携センター　☎ 076-229-6111　FAX076-229-6112　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　E-mail：chiiki@hokuriku-u.ac.jp

①「薬膳を知る！食養生の知恵で病気を防ぐ、免疫力アップ！」
　　時間：10:00 ～ 10:40　講師：劉　園英（北陸大学薬学部教授）
②「人生 100 年時代、健康には骨が大切～骨粗鬆症ってどんな病気～」
　　時間：11:30 ～ 12:00　講師：三浦　雅一（北陸大学理事・薬学部教授）

無料体験！
無料体験！

穴水町

参加される方は
こちらから！

21



輪島市社会福祉大会
ふれあい 助け合い 支え合う 

お互いさまの　地域づくり

　輪島市社会福祉大会を 3 年ぶりに開催します。
　手話通訳・要約筆記・ヒアリングループ席をご用意
しています。
　文化会館ホワイエでは、ボランティアフェスティバ
ル輪島も同時開催します。
　どなたでも入場できますので、皆さまのご来場をお
待ちしています。

日時　8 月 5 日（金）　10 時～
会場　輪島市文化会館　大ホール（入場無料）
内容　●式典
　　　●保育園児によるアトラクション（かわい保育
　　　　園・わじまミドリ保育園）
　　　●活動報告（輪島市ボランティア連絡協議会）
　　　　昼頃終了予定
※入場の際はマスクの着用をお願いします。新型コロ
　ナウイルス感染症の感染状況により急遽内容を変更
　することがありますのでご了承ください。

問　福祉課　☎ 23-1161

　令和５年より参加者調査の方法がＷＥＢ申込に変わ
ります！
　市内にお住まいの方のほか、市外にお住まいの方も
参加できます。就職や進学等で輪島市に住民登録がな
い方で、参加を希望する場合は生涯学習課まで連絡を
お願いします。10 月中旬頃に案内状を送付します。
　案内状にはＷＥＢ申込のＱＲコードを印字しますの
で、そちらからお申込みください。
※お電話での申込も可能です。
◇日程　令和 5 年 1 月 8 日（日）
◇会場　輪島市文化会館大ホール
◇対象者　平成 14 年 4 月 2 日～　
　　　　　平成 15 年 4 月 1 日生まれの方
◇氏名などの公表について
　輪島市個人情報保護条例に基づき、本人の同意を得
たものに限り当日配布のリーフレットに対象者の名簿
を作成し、当日来場者や報道機関にも配布する予定で
す。案内状は、10 月 1 日現在で輪島市に住民登録が
ある方に対し、10 月中旬頃に郵送します。二十歳の
集いの出欠およびリーフレットに名簿を掲載すること
の同意の有無についてなどのＷＥＢ申込となります。
◎新型コロナウイルス感染症の状況により、二十歳の
集いの開催中止または開催方法の変更をさせていただ
く場合があります。

問　生涯学習課　☎ 23-1176

令和５年輪島市二十歳の集い

対　象　輪島市、珠洲市、穴水町、能登町にお住まい
　　　　の成人男女
運行日
◆ 10 月 7 日（金）「A コース（小松方面）」
　木場潟公園・航空プラザ
◆ 10 月 18 日（火）「B コース（奥能登方面）」
　大本山總持寺祖院・のと里山空港（滑走路見学）
　海洋漁業科学館・柳田星の観察館「満天星」
◆ 11 月 9 日（水）「C コース（金沢方面）」
　いしかわエコハウス・国立工芸館・能楽堂
※感染症拡大により、運行を延期または中止する場合
　があります。
定　員　各コース 20 名（申し込み多数の場合は抽選）

参加費　各施設見学料、昼食代、保険料は参加者負担
　　　　となります。
　　　　※参加費は当日、現金でご持参ください。
受付期間
　8 月 3 日（水）～ 17 日（水）＜当日消印有効＞
申込方法　はがき、FAX、電子申請いずれかの方法で
　　　　　申込みが必要です。（１通につき４名まで）
　　　　　詳しくはお問い合わせください。
〒 929-2392
石川県輪島市三井町洲衛 10 部 11 番 1
石川県奥能登総合事務所　企画振興課
☎　　0768-26-2303
FAX　 0768-26-2305
mail　oku-ki02@pref.ishikawa.jp

県政学習バス（個人）参加者募集

市

市

22



　石川県では、各家庭における生活必需品の備蓄など防

災対策を推進するため、9月1日（木）から9月10日（土）
までの間、県内の協賛店舗において、「備えて安心！い

しかわ防災キャンペーン」を実施します。
　協賛店舗では、期間中、備蓄品や防災グッズ等の特設

販売コーナーが設置されます。
　このキャンペーンを機会にご自身やご家族に必要な

「災害への備え」を実践してみませんか。

詳しくは いしかわ防災キャンペーン 検索

【お問い合せ先】
〒 920-8580　金沢市鞍月１丁目１番地
石川県危機管理監室危機対策課
TEL（076）225-1483　　FAX（076）225-1484

7
月
3
日
、
輪
島
消
防
署
に
て
、
第

15
回
輪
島
市
消
防
団
訓
練
大
会
が
開
催

さ
れ
ま
し
た
。
輪
島
市
消
防
団
訓
練
種

目
の
結
果
お
よ
び
表
彰
さ
れ
た
方
々
を

ご
紹
介
い
た
し
ま
す
。（
敬
称
略
）

輪
島
市
消
防
団

　
　
　

訓
練
大
会
結
果

ポ
ン
プ
車
操
法
の
部

1
位　

門
前
分
団

2
位　

河
原
田
分
団

3
位　

鵠
巣
分
団

ポ
ン
プ
車
操
法
の
部　

優
秀
操
作
員

指
揮
者　

門
前
分
団　
　

下
口　

十
吾

１
番
員　

門
前
分
団　
　

西
澤　

宏
幸

２
番
員　

河
原
田
分
団　

竹
林　

拓
也

３
番
員　

剱
地
分
団　
　

舘　

哲
広　

４
番
員　

門
前
分
団　
　

坂
尻　

健
二

表
彰　

受
賞
者

石
川
県
知
事
表
彰
︻
銀
盃
︼（
11
名
）

黒
島
分
団　
　

田
邊　

政
樹

黒
島
分
団　
　

角
海　

大
樹

町
野
分
団　
　

秋
月　

清
仁

本
郷
分
団　
　

瀧
下　

貞
次

河
原
田
分
団　

坂
本　

洋
平

大
屋
分
団　
　

嘉
地　

圭
三

町
野
分
団　
　

出
井　

淳
一

南
志
見
分
団　

宮
本　

修
一

大
屋
分
団　
　

澤
田　

勝　
　

本
郷
分
団　
　

北
村　

雅
広　

門
前
分
団　
　

稲
垣　

寿

永
年
勤
続
団
員
の
配
偶
者
等
に
対
す
る

感
謝
状
（
4
名
）

道
端　

良
枝　

（
河
原
田
分
団　

道
端　

幸
雄
）

堤
谷　

幸
江

（
三
井
分
団　
　

堤
谷　

助
夫
）

若
林　

か
お
る

（
南
志
見
分
団　

若
林　

衛
）

新
家　

葉
子

（
大
屋
分
団　
　

新
家　

博
志
）

輪
島
市
長
表
彰
感
謝
状
（
１
名
）

元
輪
島
市
消
防
団

　

副
団
長　

岡
本　

貞
雄

石
川
県
消
防
協
会
長
表
彰　

竿
頭
綬　

優
良
消
防
団
表
彰
（
２
分
団
）

町
野
分
団　
　
　

阿
岸
分
団

功
労
章
（
３
名
）

本
郷
分
団　
　

中
田　

幸
弘

本
郷
分
団　
　

山
崎　

強　

西
保
分
団　
　

谷
内　

友
三

功
績
章
（
５
名
）

南
志
見
分
団　

麻
窪　

光
温

河
原
田
分
団　

山
上　

剛
史

七
浦
分
団　
　

室
谷　

藤
一

諸
岡
分
団　
　

黒
杉　

重
之

輪
島
分
団　
　

多
田
見　

栄
一
郎

勤
続
功
労
章
（
７
名
）

七
浦
分
団　
　

升
本　

一
理

門
前
分
団　
　

片
山　

淳
一

浦
上
分
団　
　

山
形　

栄
司　

大
屋
分
団　
　

冨
水　

剛
治

西
保
分
団　
　

平
野　

保　

輪
島
分
団　
　

干
場　

光
祐

河
原
田
分
団　

徳
野　

喜
平

輪島消防署だより輪島消防署だより
輪島消防署　　☎ 22-0327輪島消防署　　☎ 22-0327
門前分署　　　☎ 42-0649門前分署　　　☎ 42-0649
町野分署　　　☎ 32-0119町野分署　　　☎ 32-0119

消
火
器
取
扱
い
の
動
画

　

輪
島
市
消
防
団
女
性
消
防
団
員
に
よ
る
消

火
器
取
扱
い
の
動
画
が
輪
島
市
の
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
に
掲
載
さ
れ
ま
し
た
。

　

オ
リ
ジ
ナ
ル
ソ
ン
グ
に
合
わ
せ
た
動
画
と

な
っ
て
お
り
、
楽
し
く
消
火
器
の
取
扱
い
が

学
べ
ま
す
。

　

次
の
Ｕ
Ｒ
Ｌ
ま
た
は
二
次
元
コ
ー
ド
か
ら

ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い
。

h
ttp

s://w
w

w
.c

ity
.

w
ajim

a.ish
ikaw

a.jp
/

article/2022060800022/

23



石川県輪島漆芸美術館
開館時間 ：9:00 ～ 17:00  （入館は 16:30 まで）　　8月の休館日：なし
入  館  料 ：一般 630 円、高校生・大学生 320 円、小中学生 150 円　※市内の小中学生、高校生は無料

☎ 22-9788

「うるしの昆虫館ーむしむし大集合！ー」
会期：7 月 9 日（土）～ 9 月 11 日（日）
　チョウやトンボ、ホタルなど、自然豊かな日本に
おいて身近な存在である昆虫をモチーフにした漆芸
作品を展示します。多様な漆芸技法によって表現さ
れる虫たちの世界をご案内します。

【セミナー】
「漆で描かれた昆虫たちについて」

日時：8 月 21 日（日）14:00 ～ 15:00
講師：石川卓弥氏（石川県ふれあい昆虫館学芸員）
会場：当館講義室
対象：小学校 3 年生以上（大人のみの参加可）
　　　（要予約　定員 30 名・聴講無料）
　展示作品のモチーフとなった昆虫の生態を中心に
学べるセミナーです。
※講師はリモート出演のため来場しません。
※ 8 月 12 日（金）までに電話でお申し込みください。
　（定員に達し次第締め切ります。）

輪島塗大型地球儀完成記念展
「夜の地球 Earth at Night ー隠された技をたどるー」

会期：9 月 11 日（日）まで

【ピアノ演奏会】
日時：8 月 14 日（日）14:00 ～ 15:00
会場：エントランスホール
演奏者：金沢大学ピアノの会 OB
※入場無料

【予告】特別展
「彫りを彩る ー人間国宝 山岸一男の世界ー」

会期：9 月 17 日（土）～ 11 月 6 日（日）
　2018 年に重要無形文化財保持者（人間国宝）に
認定された山岸一男氏は、沈金だけでなく色漆や螺
鈿などの技法も用いて制作を続けてきました。氏の
作品の魅力と絶えざる探求の歩みを珠玉の作品とと
もにご紹介します。
特別展プレイベント 工程記録映像上映会
　出品作品「沈

ちんきんぞうがんさんきらいひらなつめ

金象嵌山帰来平棗」の制作工程を記
録した映像を上映します。
日時：8 月 6 日、20 日、27 日（いずれも土曜日）
　　　14:00 ～ 14:25
会場：当館講義室（予約不要・参加無料）
映像提供：富山大学芸術文化学部
※『富山大学芸術文化学部工芸資料集（1）漆工芸
　加飾技法』（2013）から「沈金象嵌 山岸一男」を
　上映します。（各回同じ）

【ワークショップ】
「夏の蒔絵ストラップを作ろう！」

日時：8 月 7 日（日）10:00 ～ 14:00
会場：当館講義室
体験料：1 個 200 円（予約不要・随時受付）
対象：小学生以上

【アート＆ポエムコンクール 2022 作品募集】
作品との出会いを詩や絵に表現してご応募ください。

締切：9 月 1 日（木）
対象：輪島市内の小学生（各小学校に提出）
※応募のための付添者の見学は無料

※新型コロナウイルス感染拡大の状況などにより、変更になる場合がございますので、
　ホームページでご確認ください。

守箱「蜻蛉」青木洋介 2009 年（平成 21）

24



 ｚ

輪島警察署　　　　☎ 22-0110
輪島穴水防犯協会　☎ 23-0510

輪島警察署管内　交通事故発生状況（速報値）
R4 年 6 月 （前年同月比）R4 年（1 ～ 6）月 前年同期比

人身事故 3 件 （±   0 件） 11 件 （－   4 名）
死者 0 名 （±   0 名） 1 名 （＋   1 名）

負傷者 4 名 （＋   1 名） 11 名 （－   7 名）
物損事故 44 件 （ ＋     6 件） 230 件 （＋  23 件）

地域安全ニュース地域安全ニュース 2022.82022.8

海岸や河口では・・・海に近い場所で強い揺れを感じたら、高台などの安全な場所に避難しましょう。
自宅や街中では・・・何より身の安全を確保！倒れやすいものから離れ、頭を守りましょう！
揺れがおさまったら、火の元を確認！煙が発生した場合は煙を吸わないようにする。

能登半島では地震が多発しています。 地震が発生した時は。。。

銃砲刀剣類所持等取締法の規制
　本来、教育委員会の登録を受けたもの（例えば刀や剣等）を除き、所持することが禁止されています。
日常生活で必要な道具（包丁、ナイフ、はさみ等）は所持禁止ではないが「理由なく刃物を外に持ち歩
く携帯する行為」は軽犯罪法違反です。６㎝を超えていなくても、人の生命、身体に重大な害を加える
のに使用されるような器具は取り締まりの対象となる可能性があります。

① 「還付金があります」

　　「携帯電話を持ってＡＴＭへ行ってください。」

③ 「お客様番号○○○○○の入力を

　　お願いします。」

※実際には振り込み金額を入力
　させられます。

② 「口座へお振込みをいたしますので、   

　　画面のお振込みを押してください。」

④ 「画面の確認を押して下さい。」

　　「これで手続きは終了です」

※被害者にお金を受け取ったと思わせ、
実際には犯人の口座に振り込ませます。

銃刀法違反 （刃体の長さが６㎝を超える刃物） ・ ・ ・ 3 年以下の懲役又は 50 万円以下の罰金

※草刈用の鎌や枝を切るのこぎり等も、作業を行う時は理由があると言えますが、そのまま携帯し
　荷台に乗せたまま買い物等に行くのは認められません。

注意！

令和３年１～６月末 15 件 被害額　  　約 1,810 万円
令和４年１～６月末現在 47 件 被害額　 約 1 億 740 万円

　　「携帯電話を持ってＡＴＭへ行ってください。」

③ 「お客様番号○○○○○の入力を

～手口を紹介～

石川県内特殊詐欺被害状況

　令和 3 年度の被害件数は 30 件、被害額は約 2,850 万円でした。しかし、令和 4 年 6 月末現在すでに、
被害件数は 47 件、被害額は 1 億円を超えています。
※被害者は 60 ～ 70 歳代が多く、金融機関の窓口ではなく、ＡＴＭへの誘導が 6 割になります。
　ＡＴＭも金融機関のＡＴＭに限らず、商業施設も増えています。

25



●０．１．２おはなし会（しびびの会）
日時　8 月 10 日（水）　11:00 ～
対象　0 ～ 2 歳児および保護者（妊婦さんも歓迎）
●夏休み親子名画座
8 月 11 日（木）『すみっコぐらし』（上映時間 66 分）
1 回目 10:00 ～ 11:06　2 回目 14:00 ～ 15:06
8 月 12 日（金）

『あらいぐまラスカル』（上映時間 90 分）
1 回目 10:00 ～ 11:30　2 回目 14:00 ～ 15:30
対象　幼児（保護者同伴）～小学生　※無料
●『門前のまつり』DVD 上映会
期間　8 月 13 日（土）～ 16 日（火）
※開館時間内どなたでもご覧いただけます。
●古典文学を読む会　『伊勢物語』
日時　8 月 18 日（木）　13:30 ～ 15:00
講師　高島 要 氏（石川工業高等専門学校名誉　
　　　　　　　　   教授 門前町浦上出身）
対象　一般　※無料・要申込
●夏休みおはなし会（しびびの会）
日時　8 月 21 日（日）　10:30 ～ 11:10
対象　幼児（保護者同伴）～小学生　※要申込
●図書館の本活用講座
　「消しゴムはんこで手ぬぐい作り」
日時　8 月 2 日（火）・9 日（火）・16 日（火）・
　　　23 日（火）10:00 ～ 16:00
※この時間中に作りますのでお気軽にご参加くだ
　さい
参加費　大人 100 円　子供　無料
●日本を愛でる ―いろ―
日時　8 月 3 日（水）・17 日（水）　15:05 ～
●詩のじかん
日時　8 月 26 日（金）　14:30 ～
●つくろう（繕う、作ろう）会
日時　毎週火曜　9:30 ～ 17:00
●ラジオ体操
日時　毎日（行事等の日は除く。）　15:00 ～

■輪島市立図書館・門前図書館　共通の催し
●読書感想文課題図書展示
期間　8 月 31 日（水）まで
■わじま電子図書館　
新しい電子書籍が入りました
ホームページ https://web.d-library.jp/wajima/

■輪島市立図書館の催し
●夏休み科学教室「金の不思議を探る」
日時　8 月 3 日（水）　10:00 ～ 11:30
講師　四ヶ浦　弘 氏（金沢・金の科学館代表）
対象　小学校 3 ～ 6 年生（先着 20 名・要申込）
●科学講座「実験で楽しむ宮沢賢治・銀河鉄道の夜」
日時　8 月 3 日（水）　13:30 ～ 15:30
講師　四ヶ浦　弘 氏（金沢・金の科学館代表）
対象　中学生以上（先着 20 名・要申込）
●よちよちさんのおはなし会
日時　8 月 5 日（金）　10:30 ～ 11:00
対象　0 ～ 2 歳児の親子
●読書会
日時　8 月 6 日（土）　13:30 ～ 15:00
テキスト　『欲しがりません勝つまでは』
　　　　　田辺　聖子／著
●たんぽぽ文庫のおはなし会
日時　8 月 20 日（土）　14:00 ～ 14:40
対象　幼児から小学生および保護者
●わくわくＤＶＤ上映会

『ふしぎ駄菓子屋銭天堂　１』（上映時間 30 分）
日時　8 月 20 日（土）14:40 頃（おはなし会終了後）～
対象　幼児から小学生および保護者　※無料

■門前図書館の催し
●「第 25 回 図書館を使った調べる学習コンクール」

受賞作品展示
期間　8 月 31 日（水）まで
●昆虫標本展示
期間　8 月 24 日（水）まで
協力　洞内　弘志 氏（穴水町）
●門前図書館読書会
日時　8 月 4 日（木）　13:30 ～ 15:00
テキスト　「お探し物は図書室まで」
　　　　　 青山 美智子／著
●ＤＶＤ上映会

『グリーンブック』（上映時間 130 分）
日時　8 月 6 日（土）1 回目 10:00 ～ 12:10

2 回目 14:00 ～ 16:10
対象　一般　※無料
●親子ＤＶＤ上映会

『まめうしくん』（上映時間 30 分）
日時　8 月 7 日（日）1 回目 10:00 ～ 10:30

2 回目 14:00 ～ 14:30
対象　幼児（保護者同伴）～小学生　※無料

図書館 開館時間 休館日
輪島市立図書館

☎ 22-2926 9:30 ～ 18:00
土日・祝日
9:30 ～ 17:00

毎週月曜日（月曜祝日の場合
は翌平日）、毎月第4木曜日門前図書館

☎ 42-0129
町野分館

☎ 32-0316
9:30 ～ 17:00

土 13:00 ～ 17:00 毎週日、月、祝日

　https://www.city.wajima.ishikawa.jp/docs/lib/HP

図 書館へ行こう！
■図書館ご利用時は感染症予防対策にご協力お願い
　します。

26



お
く
や
み

氏　

名

年
齢

住
所

平
澤　

和
則

86

河

井

町

橋
本　

重
勝

75

鳳

至

町

井
上
ミ
サ
ヲ

89

河

井

町

奥
村　

広

61

皆

月

笹
谷
　
路
子
87

河

井

町

正

　

進

93

河

井

町

宮
下　

キ
セ

95

佐

野

中
屋
ス
ミ
子

88

佐

野

田
中　

昭
雄

76

釜
屋
谷
町

森
本　

ふ
み

102

北

川

川
岸
ふ
じ
子

76

下
黒
川
町

山
岸　

幸
一

86

入

山

米
谷
か
ほ
る

70

山

本

町

刀
祢
百
合
子

94

鹿

磯

上
村
又
仁
郎

92

馬

渡

山
上　

嘉
昭

77

新

橋

通

石
畑　

直
子

94

新

橋

通

四
柳　

信
二

91

黒

島

町

山
岸　

祥
子

79

徳

成

池
上　

清
三

78

大

野

町

益
田　

利
男

70

河

井

町

林　

年

子

90

徳
成
谷
内

横
畑
久
美
子

90

河

井

町

今
井　

リ
ツ

73

河

井

町

坂

み
よ
子

93

輪
島
崎
町

小
林　

政
行

91

河

井

町

稲
本
三
千
子

84

小
伊
勢
町

上
戸　

夫

71

釜
屋
谷
町

戸籍の窓口戸籍の窓口 令和 4年 6月 16 日～令和 4年 7月 15 日

た
ん
じ
ょ
う

な
ま
え

保
護
者

住
所

尾
形　

慶け
い
ご悟（
健
太
朗

裕

香
）
下
山
町

横
山　

結ゆ

あ愛（
拓

海

春

菜
）
広

岡

中
本　

紫し
お
ん媛（
健

太

朋

香
）
久
手
川
町

木
下　

真ま

お緒（

裕
洋

子
）
馬

場

山
際　

湊み
な
と登（
健

介

真

実
）
小
田
屋
町

け
っ
こ
ん

な
ま
え

本　

籍

住
所

上
平　

和
真

伴　

小
幸
（
熊
野
町
）

（
宝
達
志
水
町
）
河
井
町

山
下　

勇
樹

淺
野　

沙
苗
（
志
賀
町
）

（
輪
島
崎
町
）
金
沢
市

前
田　

純
英

山
﨑
今
日
子
（
惣
領
町
）

（
津
幡
町
）
津
幡
町

浅
見　

和
希

浅
田　

萌
花
（
河
井
町
）

（
粟　

蔵
）
二
ツ
屋
町

加

一
心

向

　

栞
（
東
京
都
）

（
名
舟
町
）
埼
玉
県

中
川　

己

加
川　

杏
（
津
幡
町
）

（
鳳
至
町
）
津
幡
町

寄
附
の
お
礼

■
輪
島
シ
ニ
ア
ゴ
ル
フ
倶
楽
部
様

よ
り
社
会
福
祉
費
寄
附
金
と
し

て
、
金
10
万
円
を
輪
島
市
へ

ご
厚
志
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

大
切
に
使
わ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

最小値 最大値
期間平均

期間中 過去 期間中 過去

剱地公民館 0.06 0.05 0.07 0.06 0.06

門前総合支所 0.08 0.06 0.10 0.12 0.09

三井公民館 0.03 0.03 0.04 0.09 0.04

※期間中に計測された数値に異常は認められませんでした。
※ 測定地点は、剱地公民館・門前総合支所・三井公民館の
　3 か所地上から１ｍ の高さで測定し、結果を記録しています。

　　　　　　　　問市防災対策課　☎ 23-1157

   ■放射線量率の推移　6/16 ～ 7/15　　　　
（単位：毎時マイクロシーベルト）

吉
村
さ
よ
子

67

道

下

浦
出　

俊
子

89

稲

舟

町

小
島　

洋
之

60

稲

舟

町

前
川　

楯
彦

78

小
伊
勢
町

春
木　

利
男

90

杉

平

町

森　

雅

子

88

道

下

杉

山　

晃

78

杉

平

町

田
上　

秋
夫

72

里

町

池
田　

卓
雄

91

池

田

上
畠　

政
雄

91

横

地

町

宮
口
フ
サ
ノ

94

本

江

人口と世帯
（7 月 1 日現在）

人　　口　24,412人 （－ 60人）

　　　　　　　　　　男 11,536 人 （－ 29人）
　　　　　　　　　　女 12,876 人 （－ 31人）

（前月比）

世帯数　11,845世帯（－ 14 世帯）

（前月比） 7 月 出生 死亡 転入 転出
男 3 23 23 32
女 5 25 16 27

合計 8 48 39 59

お
詫
び
と
訂
正

7
月
号
に
掲
載
し
た
内
容
に
誤

り
が
あ
り
ま
し
た
。
お
詫
び
し
て

訂
正
い
た
し
ま
す
。

14
頁
「
介
護
事
業
所
の
相
談
窓

口
」
中
、
あ
か
か
み
の
住
所

︻
誤
︼
門
前
町
道
下
10
ー
１

︻
正
︼
門
前
町
赤
神
10
ー
１

27



広報広報

わ
じ
ま

わ
じ
ま

20222022

No.199No.199
88

●発行＝令和 4 年 8 月 1 日　編集＝輪島市企画振興部企画課　〒 928-8525　石川県輪島市二ツ屋町 2 字 29 番地
☎ 0768-23-1113   FAX 0768-23-1855　URL=https://www.city.wajima.ishikawa.jp/　e-mail=koho@city.wajima.lg.jp

●本誌の無断使用・無断転載を禁じます。

★初誕生記念にお子さんを★初誕生記念にお子さんを
 広報に掲載しませんか？ 広報に掲載しませんか？

9月号（9月に１歳になるお子さんを対象）に掲載を

ご希望の方は、8月 12 日（金）8月 12 日（金）までにお子さんのお名お子さんのお名

前（ふりがな）、生年月日、性別、ご住所、お父さん・前（ふりがな）、生年月日、性別、ご住所、お父さん・

お母さんのお名前、電話番号、50 字以内のコメント、お母さんのお名前、電話番号、50 字以内のコメント、

お写真（データ・1～ 5MB 推奨）お写真（データ・1～ 5MB 推奨）を企画課までメールに

てご提出ください。（MailMail koho@city.wajima.lg.jp）なお、

提出期限を過ぎた場合は掲載できません。

　

加
治　

出い

ず

ほ帆
く
ん

　

加
治　

8 月 5 日生まれ【輪島崎町】

　パパ穣さん　ママ奈津美さん

フルーツが大好きないずほで
す！最近のお気に入りはスイカと
バナナ♡
たくさん食べて大きくなってね♪

　

澤
田　

愛あ

さ

ひ陽
く
ん

　

澤
田　

8 月 13 日生まれ【河井町】

　パパ慎一郎さん　ママ聖子さん

ボールあそびが大好き！
お兄ちゃんとキャッチボールし

たいな。
お姉ちゃんとおさんぽしたいな☆

障害のある方に対する各種手当のご案内

制度名 内容 支給額（月額）

障害児福祉手当
日常生活において、常時介護を必要とする 20 歳未満の重度の障害（身体障害
者手帳 1 級・2 級の一部、療育手帳 A の一部）のある方、同等の精神に障害が
ある方に支給されます。

14,850 円

特別障害者手当 日常生活において、常時介護を必要とする 20 歳以上の重度の障害（おおむね
2 つ以上の障害を重複）のある方、同等の精神に障害がある方に支給されます。 27,300 円

特別児童扶養手当
身体または精神に中程度（おおむね身体障害者手帳 1 級～ 3 級、療育手帳 A お
よび B の一部）以上の障害があるため、日常生活において介護を要する 20 歳
未満の子どもを扶養している方に支給されます。

1 級 52,400 円
2 級 34,900 円

■受給されている方へ
　8 月中旬に現況届の書類をお送りしますので提出をお願いいたします。提出いただけない場合、手当が支給さ
れなくなる場合があります。

問市福祉課　☎ 23-1161提出期間 8 月 12 日（金）～ 9 月 12 日（月）

○所得制限あり
○施設入所者は上記 3 つの手当の支給対象になりません。
○ 3 か月を超える入院をしている方は特別障害者手当の支給対象になりません。

8 月 28 日生まれ【久手川町】

　パパ洋平さん　ママ有紗さん

ねーねだいすきな甘えんぼう食
いしんぼうのえなです！早くねー
ねといろんなとこに遊びにいきた
いな♡

　

池
澄　

咲え

な那
ち
ゃ
ん

　

池
澄　

　

二
宮　

翠す
い

く
ん

　

二
宮　

7 月 7 日生まれ【釜屋谷町】

　パパ智さん　ママかおりさん

お姉ちゃんが大好きな翠くん。
いっぱい食べていっぱい遊んで元
気にすくすく育ってね。

8 月 31 日生まれ【鳳至町】

　パパ俊二さん　ママ幸枝さん

お出かけとバナナが大好きな♡
いおりです。
歩けるようになったら、色んな所

に遊びに、行こうね

　

川
上　

衣い

お

り織
ち
ゃ
ん

　

川
上　


